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Wystawa poświęcona bogatym dziejom kurkowych 
bractw strzeleckich na Pomorzu wyrosła z zamysłu opracowa
nia cennej kolekcji pamiątek po kurkowym bractwie strzelec
kim w Chojnicach, przechowywanych w zbiorach miejscowe
go Muzeum Historyczno-Etnograficznego.

Tradycje chojnickiego bractwa sięgają czasów średniowie
cza, a uświetnia je przekaz burmistrza Chojnic Isaaka Gottfry- 
da Goedtke o nadaniu królewskiego przywileju przez króla 
Kazimierza Jagiellończyka w 1474 r., potwierdzającego wcze
śniejsze nadania dla bractwa w Chojnicach przez wielkich mi
strzów krzyżackich. Materialnym śladem tego faktu miał być, 
ufundowany wówczas dla króla strzelców, łańcuch z pozłaca
nego srebra z kurem, który nie zachował się, niestety, do na
szych czasów.

Wielowiekowe i znaczące dla miasta dzieje chojnickiego 
bractwa dokumentują zabytki pieczołowicie zgromadzone 
przez założyciela muzeum Juliana Rydzkowskiego. Wśród nich 
znajduje się m.in. unikalny wielki łańcuch królewski Bractwa 
Strzeleckiego w Chojnicach pochodzący z lat 1696-1752, pa
miątkowy puchar „radziwiłłowski”, jak również mały łańcuch 
królewski, wartościowy zespół medali, orderów i odznaczeń, 
stanowiących często nagrody w zawodach strzeleckich, prze
kazy ikonograficzne, fragmenty stroju i dokumenty.

Powszechna obecność bractw strzeleckich na przestrzeni 
wieków w kulturze mieszczańskiej w Polsce skłania do reflek

i

sji nad zmieniającą się w czasie ich funkcją społeczną. Two
rzone z myślą o podniesieniu poziomu obronności miast 
confraternitas iaculatorum , stopniowo przekształcały się 
w organizacje upowszechniające strzelectwo o wyraźnym 
charakterze towarzyskim. Z czasem, oprócz roli wspomagania 
władz miejskich w utrzymaniu porządku, pełniły funkcje re
prezentacyjne podczas świąt państwowych, kościelnych czy 
ważnych dla miasta rocznic, zobowiązując się do pielęgnowa
nia cnót obywatelskich. Te wyraziste karty, jakie zapisały 
bractwa strzeleckie w kronikach miejskich, unaoczniły po
trzebę przeprowadzenia szerszej kwerendy muzealnej obej
mującej wszystkie większe miasta na Pomorzu. W toku badań 
udało się odnaleźć pomorskie pamiątki brackie w zbiorach 
muzeów i zasobach archiwów pomorskich, w kolekcjach pry
watnych, a także wyjątkowo w zbiorach muzealnych spoza 
Pomorza.

Zgromadzenie tak dużej ilości zabytków możliwe było 
dzięki przychylności wielu osób, w szczególności Dyrektorów 
i Pracowników instytucji wymienionych w zamieszczonym ze
stawieniu oraz wielu osób prywatnych. Za okazana pomoc 
Wszystkim wyrażamy naszą serdeczną wdzięczność.

Realizacja niniejszego wydawnictwa stała się możliwa dzię
ki dotacji finansowej Starostwa Powiatowego w Chojnicach. 
Muzeum Historyczno-Etnograficzne w Chojnicach składa 
podziękowanie za życzliwe wsparcie naszej publikacji Panu 
Markowi Buzie -  Staroście Powiatu Chojnickiego.

Dyrektor Muzeum Historyczno-Etnograficznego 
w Chojnicach 

Barbara Zagórska





Swf

ystawa „Dawne Kurkowe Bractwa 
Strzeleckie w Chojnicach i na Pomorzu”, przygotowana przez 
Muzeum Historyczno-Etnograficzne w Chojnicach i prezento
wana od kwietnia do września 2006 r. w baszcie Kurza Stopa, 
stanowiła jeden z elementów, odbywającego się w Chojnicach 
w dniach 20-23 IV 2006 r., zjazdu Zarządu EGS (Europejskiej 
Wspólnoty Historycznych Strzelców). Organizatorem i gospo
darzem spotkania było Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Chojni
cach.

Na wystawie zaprezentowano 260 eksponatów pochodzą- 
cych z muzeów, archiwów, kolekcji prywatnych oraz ze zbio
rów chojnickiego Bractwa.

Chronologicznie prezentacja obejmuje okres od średnio
wiecza do roku 1939, kiedy to nastąpił kres działalności intere- 
sujących nas organizacji. Całość ekspozycji podzielona została 
na cztery grupy tematyczne, które dotyczyły strzelań i zdoby
wanych na nich nagród, organizacji wewnętrznej bractw oraz 
»instytucji” króla kurkowego. Jest to oczywiście podział całko
wicie umowny, a granice pomiędzy poszczególnymi grupami 
nie są ścisłe. Zastosowanie takiej klasyfikacji podyktowane było 
głównie bardzo nierównomiernym zachowaniem zabytków 
^wiązanych z poszczególnymi organizacjami.

Jak wskazuje sam tytuł wystawy osią ekspozycji, co wydaje 
się zrozumiałe, są zabytki związane z dziejami bractwa chojnic
kiego. Jednak ze względu na bardzo żywe kontakty między

bractwami pomorskimi w XIX, a zwłaszcza w okresie 1920- 
1939, uznano za zasadną próbę pokazania dziejów bractwa 
chojnickiego na ogólnopomorskim tle. Niezwykle skompliko
wane dzieje regionu rzutują również na pochodzenie prezen
towanych zabytków. Na przykład obok odznak bractw zrzeszo
nych w dwudziestoleciu międzywojennym w Zjednoczeniu 
Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczpospolitej Polskiej, moż
na także zobaczyć odznaki bractw z Malborka, Elbląga, From
borka, Braniewa czy Słupska.

Katalog podzielono na dwie części. W pierwszej przedsta
wiono genezę bractw strzeleckich oraz omówiono zagadnie
nia, które przy pomocy zabytków starano się zobrazować na 
wystawie. Oczywiście wspomniany tekst, chociażby ze wzglę
du na charakter publikacji, nie stanowi wyczerpującego 
przedstawienia problemu.

Część druga stanowi spis wszystkich eksponatów prezen
towanych na wystawie, przy czym użyty tutaj schemat nie po
krywa się idealnie z układem, który zastosowano na ekspozy
cji. W przypadku odznak dokonano podziału na dwie grupy. 
Do pierwszej przyporządkowano odznaki z okresu rozbiorów 
oraz tych bractw, które w okresie dwudziestolecia międzywo
jennego znalazły się poza granicami Polski. W grupie drugiej 
zabytki wyszczególniono w oparciu o podział na okręgi Bał
tycki i Pomorski. Zaznaczyć jednak należy, iż oparto się tu na 
danych pochodzących dopiero z 1938 roku.



Wilkierz Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach, schyłek XIV w. [kat. VlM]



Bractwa Strzeleckie na Pomorzu

Najbardziej znanym określeniem organizacji 
strzeleckich jest termin „bractwo kurkowe”. Pamiętać jednak 
należy, iż jest to termin stosunkowo młody i pojawił się do- 
Pier° na przełomie XIX/XX wieku. W początkowym okresie 

ziałalności bractw nazywano je bractwami łuczniczymi (łac. 
Wernitas sagittańorum). Na wykształcenie się nazwy „brac

k o  strzeleckie” (łac. contubernium iaculatorum, fraternitas 
Utulatorum) decydujący wpływ miało upowszechnienie się 
br°ni palnej w XV1-XVII wieku.

Najstarszy, pochodzący ze schyłku XTV wieku, dokument 
ractwa Strzeleckiego w Chojnicach określa je jako Schützen 
°mPanny. W przywileju Jana III Sobieskiego z roku 1681 

U2yto już terminu bractwo strzeleckie (łac. confraternitas ia- 
cuhtorum). Natomiast w nadanym kilkanaście lat później re
gulaminie bractwo nazywane jest cechem strzeleckim (niem. 
^nutzen  Zunft).

W wieku XIX znaczna część organizacji na terenie Wielko- 
ski i Pomorza używała najczęściej niemieckiej nazwy 

y*ützengilde (Gildia Strzelecka) lub Schützen Brüderschaft 
; ractwo Strzeleckie). Ale oprócz wymienionych stosowano 

^  jak w Gdańsku i Sopocie, termin Schützenverein (To- 
War*ystwo Strzeleckie), z tym że w przypadku ostatniego 
^^ymienionych miast pełna nazwa brzmiała Bürger Schütze-

Podejmowane w okresie dwudziestolecia międzywojenne
go próby ujednolicenia nazewnictwa nie przyniosły rezul- 

ow. Powszechnie stosowano termin Bractwo Kurkowe lub 
, actw°  Strzeleckie. Inne spotykane określenia to Mieszczań- 

e Towarzystwo Strzeleckie (Lwów), Towarzystwo Strzelec- 
e (Kraków), czy Giełda Strzelecka (Osieczna, Miejska Górka).

Początki konfraterni strzeleckich swymi korzeniami sięgają 
średniowiecza. Wytworzyły się one na zachodzie Europy, 
a niebagatelną rolę w ich powstaniu i rozwoju odegrały za
możne miasta będące członkami Hanzy. Na rozpowszechnie
nie się tego typu organizacji na terenie ziem Polski wpłynęło 
przede wszystkim stosowanie w akcji kolonizacyjnej zasad 
prawa magdeburskiego. Związany z tym napływ ludności 
z zachodu Europy powodował zaszczepienie na gruncie pol
skim nowych form oby
czajowości.
Powstawanie różnego ro
dzaju związków formal
nych w średniowiecznych 
miastach było również, 
jak twierdzą badacze, wy
nikiem oddolnych dążeń 
społeczności miejskiej do 
łączenia się w trwałe gru
py. Główną ideą tworze
nia bractw strzeleckich 
było uzyskanie sprawnej, 
dyspozycyjnej siły bojowej, którą w przypadku zagrożenia 
można było użyć do obrony miasta. Bodźcem do doskonale
nia sprawności strzeleckiej był szereg, określonych w statu
tach, przywilejów i nagród przysługujących bractwom, bądź 
najlepszym strzelcom.

Funkcja bractw jako organizacji wojskowo-obronnej zanika 
u schyłku XVIII wieku. W okresie panowania pruskiego kon
fraternie zatraciły swój pierwotny kształt, stając się organiza
cjami upowszechniającymi strzelectwo oraz organizującymi 
życie towarzyskie społeczności brackiej.

kat. VIH-54
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Zarys dziejów 
Bractwa Strzeleckief 
w Chojnicach, 1827
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Szesnastowieczni kronikarze Łukasz Dawid i Szymon Gru- 
nau, inicjatywę zakładania bractw strzeleckich na terenie 
dawnych Prus łączyli z osobą Wielkiego Mistrza Winrycha von 
frtiprode (1351-1383). Według tradycji wydal On rozporzą
dzenie o zakładaniu w miastach prusldch ogrodów strzelec- 

, w których strzelano do figury kura, zatkniętego na wy- 
s°kiej żerdzi. Brak źródeł nie pozwala na pełne oświetlenie 
genezy i początków tego typu organizacji na omawianym te- 
J*enie, stąd też część bractw pomorskich początki swojej dzia- 
alności umieszcza w przedziale czasowym 1351-1383. Jed- 

nak, jak świadczy przykład Starego Miasta Elbląga, gdzie 
°8ród strzelecki notowany jest już około 1347 roku, więc 
Jeszcze przed objęciem urzędu Wielkiego Mistrza przez Win- 
tycha von Kniprode, bractwa strzeleckie mogły pojawić się 
w ciastach pruskich wcześniej.

Wśród bractw omawianego terenu średniowieczną metrykę 
Posiadają konfraternie w Malborku (1351), Starogardzie 

dańskim (ok. 1351), Kwidzynie (1351) w Starym (1352) 
1 Nowym (1431) Mieście Toruniu, Gdańsku (1354), Brodnicy 
( ^54), Chojnicach (ok. 1388), Chełmnie (1427). W okresie 
2aborów powstały m. in. bractwa w Tucholi (1835), Wejhero- 

(1836), Kościerzynie (1842), Gniewie (1846), Świeciu 
(1848), Golubiu (1859), W ąbrzeźnie (1862), Grucznie 
' **95), Kowalewie (1910). Natomiast z czasami II Rzeczpo- 
sP°litej swoje początki łączą bractwa z Kartuz (1921), Radzy- 
?ja Lhelmńskiego (1922), Pelplina (1927), Torunia Podgórza 
(1927), Pucka (1928), Chełmży (1928), Gdyni (1929). Brac- 
^ a strzeleckie działały również w Bytowie, Słupsku, Sopo- 
Cle> Lęborku i Szczecinie.

D o m  b r a c k i  i s t r z e l n i c a

członków bractwa strzeleckiego był dom
----- ;  ̂ *wwnieckiego celestat. Czasem na jego okre-

1 erue, jak miało to miejsce w Chełmnie, używano określenia 
&ełda. Natomiast w okresie zaborów, choć nazwę tę spotyka
my już wcześniej, siedzibę bractwa określano jako Schützen- 

Us- W przypadku gdy konfraternia nie posiadała własnej 
Sledziby, zebrania odbywały się w domu starszego lub w wy-

Miejscem spotkań
raCki 7\vanv 7 ni^r

najętej gospodzie. Spotkania w celestacie zapewne głównie 
dotyczyły spraw bractwa, ale w wielu przypadkach miały 
mniej oficjalny charakter. Stałym elementem biesiad średnio
wiecznych i nowożytnych bractw było spożywanie, niekiedy 
znacznych ilości, piwa będącego wówczas najpopularniej
szym napojem. Na biesiady brackie członkowie niektórych 
konfraterni mieli prawo przyprowadzać członków własnej ro
dziny. Najstarszy wilkierz Bractwa Strzeleckiego z Chojnic za
kazywał jednak, pod karą jednego szeląga, zapraszania do je
dzenia i picia kogokolwiek spoza bractwa bez uprzedniej 
zgody starszych. Karę pieniężną nakładał również na braci 
uprawiających gry hazardowe na terenie siedziby bractwa.

W celestacie, zazwyczaj w skrzyni brackiej, przechowywano 
najcenniejsze dla konfraterni przedmioty: monarsze przywi
leje, dokumenty, księgi, klejnoty królów kurkowych, pieczęć 
bractwa czy pieniądze.

Od schyłku XVIII wieku ściany celestatu stały się również 
miejscem gdzie eksponowane były portrety kolejnych królów 
kurkowych.

W wieku XIX i w okresie dwudziestolecia międzywojenne
go dodatkowy wystrój 
ce lesta tów  stanow iły  
tarcze strzeleckie z po
szczególnych konkur
sów. Wydaje się, że do 
końca XVIII wieku cele
sta t znajdow ał się 
w m ieście, natom iast 
strzelnica poza jego ob
rębem. Kolejne stu le
cie, a zwłaszcza okres 
dw udziesto lecia m ię
dzyw ojennego, p rzy
niósł da leko  idące 
przeobrażenia funkcji 
siedzib brackich. Są to
wówczas zazwyczaj sporych rozmiarów budynki, często 
z przylegającymi parkami lub nawet kortami do tenisa.





Oprócz stanowisk strzeleckich w celestatach znajdowały się 
także tory do gry w kręgle, stoły bilardowe, sale taneczne czy 
restauracje. Te ostatnie, wydzierżawiane bardzo często człon
kom bractw, były dla organizacji dodatkowym źródłem docho
dów. Organizowanym przez poszczególne bractwa imprezom 
strzeleckim towarzyszyły zazwyczaj zabawy, w których uczest
niczyła cała społeczność miejska.

W najwcześniejszym okresie istnienia konfraterni strzeleckich 
najczęściej używaną bronią była 
kusza. Jeden z punktów wilkie- 
rca bractwa chojnickiego nakła
dał na nowo przyjętych braci 
obowiązek dostarczenia mistrzo- 
wi ogrodu kuszy z oporządze
niem. Ale w ćwiczeniach strzelec
kich, jak wynika z zachowanych 
źródeł, używano także luku.
Świadczyć o tym może również 
fokt, iż bractwa z Gdańska, Elblą- 
§a i Chełmna używały w swojej 
nazwie przymiotnika łucznicze.
Jednakże jako broń o charakte
rze bojowym, co potwierdzają 
chociażby inwentarze miejskich arsenałów, zdecydowanie prze
ważała kusza. W niektórych miastach kusza stosowana była 
również jako opłata pobierana od osób przyjmowanych do pra- 
Wa miejskiego. Obowiązek posiadania uzbrojenia, w tym za
pewne i kuszy, mieli także mistrzowie cechów. Używanie kuszy 
w strzelaniu do kura przetrwało mimo wycofania jej jako broni 
bojowej, co nastąpiło w połowie XVI w.

W przypadku broni palnej przez cały interesujący nas okres 
używano zapewne różnych jej rodzajów. Regulamin bractwa 
chojnickiego, wydany przez Radę miejską w 1695 r., zaznacza 
jednak, że strzelba ma być nie gwintowana. Podobne przepi- 
sy zawiera regulamin bractwa chełmińskiego z roku 1722, 
gdzie czytamy „ażeby z  Pu Huków, gwintówek y  szturmaków 
/7/c strzelać y  po jednej kuli a nie po kilka nabijać" .
U schyłku wieku XIX i w pierwszej połowie XX w. popularne

były sztucery tzw. tarczowe systemu Aydt. Z zapisów w księ
dze posiedzeń Zarządu bractwa chojnickiego wynika, że 
uprawiano tu także strzelanie bojowe, do którego używano 
karabinów wojskowych. Taki rodzaj strzelania zalecał rów
nież uwzględnić w treningach, przebywający w Toruniu 
w 1926 roku, gen. Józef Haller.

Ćwiczenia w strzelaniu odbywały się na terenie strzelnicy, 
którą w najstarszych źródłach nazywano ogrodem strzelec

kim (niem. schiessgarteń). Naj
dawniejszym przedstawieniem 
takiego ogrodu z terenu Polski, 
jest ilustracja z powstałego ok. 
1505 r. Kodeksu Baltazara Behe- 
ma. W centralnym punkcie wi
docznego na rysunku placu 
znajduje się żerdź, umieszczona 
w specjalnym stojaku i usztyw
niona odciągami. Na jej czubku 
zamocowana jest figurka ptaka. 
Do niej z kuszy mierzy strzelec, 
drugi napina cięciwę. W głębi 
widać mężczyznę zbierającego 
z ziemi bełty. Z lewej strony stoi 

grupa żołnierzy z pawężami, być może straż miejska.
Niektóre miasta pomorskie posiadały kilka ogrodów, z któ

rych korzystały różne grupy społeczności miejskiej. W dużych 
miastach pruskich ćwiczenia w strzelaniu przeprowadzały 
także bractwa zrzeszone w Dworach Artusa. W XIV wieku 
dwa ogrody istniały w Starym Mieście Elblągu, Toruniu, Bra
niewie, a w Gdańsku prawdopodobnie aż trzy.
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Regulamin Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach z 1695 roku 
wspomina o rowie strzeleckim (niem. schiessgraberi) i o strzel
nicy, na budowę których każdy należący do bractwa musiał

zapłacić dziesięć flore
nów. Co kwartał każdy 
z członków płacił także 
sześć groszy na utrzy
manie rowu strzeleck
iego i zabudowań .
Pod ogólnym terminem 
zabudowania kryje się 
p raw dopodobn ie  p o 
mieszczenie zwane bu
dą strzelecką lub strzel- 
budą. Był to drewniany 
lub m urow any budy
nek, w którym ładowa
no broń , a następnie  
oddawano strzały. Taka 
właśnie buda strzelecka 
przedstawiona została 

na pochodzącym z 1794 r. kuflu Bractwa Strzeleckiego ze 
Słupska. Widać na nim budynek i postać Strzelca ze strzelbą, 
wierzącego w kierunku okrągłej tar- 
C2Y, na której znajdują się wyraźne ślady po kulach
łunym znanym z omawianego terenu 
Przedstawieniem budy strzeleckiej jest 
wizerunek strzelnicy toruńskiej z 1732 
roku.

Jak wynika z treści przywileju Jana 
łfl Sobieskiego z 1681 roku, nadanego 
Bractwu Strzeleckiemu w Chojnicach, 
już wówczas w rozgrywkach o tytuł 
Króla Kurkowego, oprócz kura, jako 
ce,u używano także tarczy. Ciekawą 
ilustrację stanowią tu plakiety wielkie- 
8° łańcucha królewskiego bractwa

kat. VHï-54

chojnickiego z lat 1699,1702,1721,1722, na których znajdu
ją się przedstawienia Strzelca mierzącego w kierunku okrągłej 
tarczy. Postać Strzelca widnieje także na plakiecie królewskiej 
z 1779 roku, ufundowanej przez Michała 
Magdalińskiego. Fragment ogrodu strze
leckiego, z widoczną w głębi tarczą, znaj
duje się również na pochodzącym z 1827 
roku rysunku Nataniela Gotlieba Bennwit- 
za, przedstawiającym oficerów Bractwa 
Strzeleckiego w Chojnicach.

Król Kurkowy

Tytuł Króla Kurkowego był od 
początku istnienia konfraterni strze
leckich najwyższym i najbardziej 
cenionym tytułem. Strzelanie o ten 
tytuł odbywało się corocznie, za
zwyczaj w okresie Zielonych Świąt, 
stąd też często nazywano je Zielo

noświątkowym. Najlepszy strzelec otrzymywał tytuł króla 
i określany był nim do momentu rozstrzygnięcia zawodów 
w roku następnym. Posiadanie tytułu króla, oprócz wzglę
dów prestiżowych, miało również korzyści natury gospodar
czej. W myśl postanowień przywileju Jana 111 Sobieskiego, 
nadanego Bractwu Strzeleckiemu w Chojnicach 20 VI 1681, 
każdy król ma „korzystać z  wolności, prerogatyw? i wyjątko
wych uwolnień, szczególnie od wszelkich kontnbucyj, akcyz, 
inkwaterunków wojska i innych ciężarów zwyczajnych i nad
zwyczajnych aż do upływu jednego roku

Podobne przywileje w roku 1685 Jan III przyznał dla brac
twa w Toruniu, a dodatkowym prawem tamtejszego króla by
ła możliwość bezpłatnego wyrębu drzewa na użytek własny, 
w królewskich lasach w Krobi. Nadania kolejnych władców,
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Augusta H i Stanisława Augusta, przyznawały również królowi 
całoroczne zwolnienie od cła za sprowadzone z dowolnego 
uuejsca piwo. Przywilejem króla kurkowego z Chełmna było 

między innymi bezpłatne korzy
stanie z łąk zwanych strzeleckimi 
i wolność wyszynku piwa gdań
skiego. Zwyczaj korzystania przez 
króla z łąki położonej przy cele- 
stacie w bractwie chojnickim  
praktykowano jeszcze w okresie 
dwudziestolecia.

Według regulaminu bractwa 
strzeleck iego  w C hojnicach 
z 1867 roku zwycięzca strzelania 
królewskiego jako nagrodę otrzy
mywał 25 talarów z kasy miasta, 

^  talarów z kasy Bractwa oraz srebrny medal o wartości pól 
guldena. Natomiast w roku 1911 regulamin przewidywał na- 
grodę za kwotę 30 marek, 45 marek w gotówce i podobnie 
)ak w 1867 roku, srebrny medal.

Jednakże z piastowaniem godności króla kurkowego łączy
li się także pewne obowiązki. Praktykowanym w większości 
bractw zwyczajem było wystawienie uczty królewskiej dla 
WsPółbraci. Według uchwały Bractwa Strzeleckiego z Chelm- 
ua wydanej w roku 1639, na ten cel król otrzymywał ze skrzy- 
n| brackiej 60 złotych. Wspomniany regulamin bractwa choj- 
uickiego z 1695 roku podawał nawet wykaz potraw, które 
Powinny znaleźć się na stolach w czasie królewskiej uczty. 
w uiyśl regulaminu, na królewski obiad składały się szynka, 
Ser> raki, masło i sucharki. Obowiązkiem Króla Kurkowego 
1 Chełmna było również fundowanie nowego kurka na kolej- 
ne strzelenie królewskie. Zwyczaj przekazywania do celestatu 
Portretów przez kolejnych zwycięzców strzelania zielono
świątkowego istniał zapewne już w XVIII wieku. Jako obo- 
^^ k o w y  wymieniony został w regulaminie bractwa chojnic
k o  w roku 1911.

Oznaką królewskiej godności byl klejnot. Jak wynika z po- 
chodzącego z 1417 roku statutu bractwa w Poznaniu, pier

wotnie wyróżniały króla korona lub wieniec, ozdobione zło
tem i jedwabiem, które musiał nosić na terenie siedziby brac
twa.

W szesnastym wieku wykształcił się zwyczaj noszenia klej
notów w formie łańcucha, albo łańcucha lub szarfy z plakieta
mi. Klejnoty królewskie w postaci łańcuchów z plakietami 
posiadało wiele pomorskich bractw, m.in. w Chełmnie, 
Gdańsku, Elblągu, Kwidzynie. Atrybutem Króla Kurkowego 
w Brodnicy, za czasów pruskiego panowania, był oprócz szar
fy z plakietami, miecz wykonany na średniowieczną modłę 
przez członka tamtejszego bractwa Stumma.
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Najstarszym, a zarazem najbardziej okazałym zabytkiem 
Wiązanym z Bractwem Strzeleckim w Chojnicach jest wielki 
^ńcuch królewski, z lat 1696-1752. Jego powstanie wiąże się 
ściśle z regulaminem wydanym przez Radę Miasta w 1695 ro
ku. Punkt XIII regulaminu stanowił, iż „każdorazowy król wi- 
nicn darować Bractwu Strzeleckiemu szyld srebrny wartości 
co najmniej dziewięciu florenów".

Wcześniej oznaką królewskiej godności, jeżeli wierzyć prze
kazowi autora pierwszej monografii Chojnic Issaakowi Gotfrie- 
dowi Goedtke, był pozłacany srebrny łańcuch z kurem, poda
rowany bractw u w 1474 roku przez króla Kazimierza 
Jagiellończyka. Według Jana Kaletty, wieloletniego prezesa 
Wojnickiego bractwa, klejnot ten zaginął w czasie potopu 
szwedzkiego, a w księgach rady wspominany był jeszcze w la
tach 1570 i 1623. W zbiorach Muzeum Historyczno-Etnogra- 
ficznego znajduje się, pochodzący z 1827 roku, rysunek Nata
rc ia  Gotlieba Benwitza przedstawiający klejnot ofiarowany 
Przez króla, choć jest on raczej wizją tego autora, a nie od- 
^terciedleniem rzeczywistego wyglądu zaginionego zabytku.

Do dziś z wielkiego łańcucha zachowało się jedenaście ta
bliczek i niewielki fragment dwunastej. Ponadto na czterech 
z nich ubytki uzupełniono kawałkami innych plakiet. Jedna 
z plakiet ze względu na zatarty napis pozostaje anonimowa, za
równo co do czasu powstania, jak i osoby fundatora.

Nie wiadomo z ilu plakiet pierwotnie składał się łańcuch, 
daniem Jana Kaletty, do momentu zaniechania wykonywa- 

n‘a postanowień wilkierza z 1695 roku, tj. do roku 1766, 
Przy wielkim łańcuchu znajdowało się 76 blach. Liczba ta wy- 
p jc  się jednak znacznie zawyżona i wypływa z błędnych za
łożeń. Od 1696 do 1766 roku, zakładając, iż każdorazowy 
ról fundował plakietę, powinno ich być 70. Według zesta- 

wienia królów kurkowych sporządzonych przez Jana Kalettę, 
Przelania królewskie nie odbywały się w latach: 1702-1717, 
1733-1736, 1741-1747, 1753-1763. Daje to w sumie 32 lata 
ez strzelań o tytuł królewski. Przyjmując zatem ten wynik, 
Kzba plakiet powinna wynosić 38. Przy próbach obliczenia 

1 °ści blach przy wielkim łańcuchu należy również wziąć pod 
uwagę fakt kilkukrotnego zdobywania godności króla przez

jedną osobę. Opierając się na wspomnianym spisie można 
stwierdzić to w przypadku następujących osób: Efrem Born- 
hauser 1721, 1723, 1726; Eliasz Zertener 1719, 1727; Jakub 
Tietz 1725, 1731; Joachim Stahrbusch 1728, 1741; Marcin 
Benewitz 1738, 1739; Eliasz Korn 1747, 1750, Dawid Zim
mermann 1752, 1753; Pawel Conitzer 1766, 1767. Nie moż
na wykluczyć, iż w przedstawionym powyżej przypadku król, 
wbrew postanowieniom regulaminu, nie kupował nowej pla
kiety, rekompensując odstępstwo w inny sposób.

Obecnie ostatnią, czyli najmłodszą zachowaną do naszych 
czasów, jest plakieta rzeźnika Christiana Hutta, ufundowana 
przez niego w roku 1752. Wspomniana powyżej plakieta jest 
jedyną, którą można identyfikować z określonym warsztatem. 
Na jej powierzchni znajdują się inicjały: IH oraz herb Gdań
ska, co wskazuje na Jakuba Hasse, działającego w tym mieście 
w latach 1730-1764. Na wszystkich blachach, z wyjątkiem jed
nej późniejszej, wybita jest punca, prawdopodobnie kontry- 
bucyjna, z nazwiskiem Litkie.

W wieku XIX i na początku XX, do wielkiego łańcucha do
czepiano inne plakiety oraz srebrne medale, które każdora
zowy król, w myśl postanowień regulaminów, otrzymywał od 
bractwa. Dopiero w 1924 roku decyzją Zarządu 
zostały one usunięte i dołączone do łańcu
chów I i II Rycerza. Jedyna plakieta nie będąca 
integralną częścią królewskiego klejnotu, która 
nie została odłączona w 1924 roku, doczepio
na została do niego, co potwierdza umieszczo
na na jej odwrocie dedykacja w roku 1888. Jak 
wyraźnie wskazuje inskrypcja jest to plakieta 
pamiątkowa wykonana w roku 1851, z okazji 
obchodów 500-lecia Bractwa Strzeleckiego 
w Kwidzynie. W zbiorach Muzeum Historycz- 
no-Etnograficznego znajduje się również lito
grafia przedstawiająca celestat kwidzyński, któ
ra powstała na tę samą okoliczność co wspomniana plakieta. 
O związkach tych zabytków świadczy również stylistyczne po
dobieństwo umieszczonych na nich postaci wielkiego mistrza 
Winrycha von Kniprode. Prawdopodobnie któryś z członków
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Kartusz z symboliką bractw strzeleckich 
Przedstawienie klejnotu Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach z 1474 r.



bractwa chojnickiego uczestniczył w obchodach jubileuszu 
w Kwidzynie, a pamiątki przekazał do rodzimego celestatu.

W XIX wieku łańcuch królewski najczęściej składał się 
2 określonej ilości plakiet, na których grawerowano nazwiska 
i imiona zwycięzców poszczególnych strzelań królewskich. 
Jedna z plakiet, wyróżniająca się zazwyczaj formą, upamięt
n i a  okoliczność fundacji lub fundatora klejnotu. W przed
stawiony powyżej sposób sporządzone zostały łańcuchy 
bractw z Wąbrzeźna i Chojnic. Pierwszy z nich wykonany zo
stał w 1862 roku, drugi w roku 1897, a jego fundatorem byl 
C2łonek Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach Lewin. W oby- 
dwu przypadkach spotykamy się z praktyką, jaką stosowano 
Przy omawianym wyżej wielkim łańcuchu z XVII-XVIII w. Do 
łańcucha z Wąbrzeźna doczepione zostały, stanowiące zapew- 
ne podarunek królów, medale pamiątkowe ze strzelań związ
kowych w Grudziądzu, Iławie oraz medale z nazwiskami kró
lów z lat 1924-1938. Warto zauważyć, iż do wykonania tych 
°statnich użyto również dawnych medali z okresu zaborów.

Nazywany małym łańcuchem klejnot bractwa chojnickie- 
8° wzbogacony został już w 1921 roku przez pierwszego 
Polskiego Króla Kurkowego Jana Kalettę o srebrną plakie
ty  przedstawiającą orła w koronie. W roku 1936 do lańcu- 
cba dołączono jeszcze plakietę z wizerunkiem Marszałka 
Józefa Piłsudskiego, której fundatorem był starosta chojnicki 
1 adeusz

T u r n i e j e  i n a g r o d y

W celu doskonalenia umiejętności strzeleckich, oprócz 
strzelania królewskiego, bractwa organizowały szereg innych 
zawodów, w których najlepsi strzelcy zdobywali rozmaite tro
fea. Pomiędzy pierwszą niedzielą po Świętej Trójcy, a św. 
Marcinem strzelano o tubek. Łubkiem nazywano obręcz 
srebrną, przybraną kwiatami i zielenią, później obręcz zastą
piono srebrnym kubkiem. W początkach sierpnia, zazwyczaj 
w dniu św. Wawrzyńca, niektóre bractwa urządzały strzelanie
0 prezent wolu. Nazwa zawodów pochodzi od nagrody, któ
rą otrzymywał najlepszy strzelec. W XVII i XVIII wieku wśród 
nagród rzeczowych najczęściej spotykamy misy, dzbany, kieli
chy, talerze, sztućce, puchary, w zależności od zamożności 
bractwa i rangi zawodów wykonane z kruszców lub cyny, ka
pelusze i rękawice.

Od połowy XIX wieku upowszechnił się zwyczaj strzelań 
żniwnych. Zawody odbywały się u schyłku lata, a celem dla 
strzelających była tarcza z namalowanym wieńcem żniwnym. 
Ten rodzaj strzelań cieszył się dużą popularnością szczegól
nie w okresie dwudziestolecia międzywojennego.

W okresie zaborów bractwa pomorskie praktykowały zwy
czaj oddawania strzałów w imieniu aktualnego władcy Prus
1 następcy tronu, a także urządzania zawodów strzeleckich 
w dniu urodzin panującego. Drugie z wymienionych strzelań 
bywało, jak w przypadku Wejherowa i Chojnic, wpisywane 
do statutów bractw. Do konkurencji typowano zazwyczaj naj
lepszych strzelców, co praktycznie przesądzało wynik strzela
nia. Zwycięzcami strzelań zostawali więc czasem pruscy mo
narchowie. W bractwie toruńskim po raz pierwszy w imieniu 
króla Prus strzelano w roku 1779. Pozostałością tego rodzaju 
praktyk są klejnoty przekazywane bractwom przez pruskich 
władców. Wykonane według jednego wzoru, przedstawiają 
pruskiego orła na obręczy z grawerunkiem określającym ofia
rodawcę. Tego typu klejnoty, znane również z Wielkopolski, 
jeszcze przed wojną znajdowały się w zbiorach Bractwa Strze
leckiego w Toruniu. Pierwszy z nich podarowany został przez 
księcia Fryderyka Wilhelma, za którego strzelał 12 lipca 186 lr.
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Pamiątki uczestnictwa prezydenta Ignacego 
Mościckiego w strzelaniu zorganizowanym przez 
Bractwo Strzeleckie w Toruniu, 1930-1932 r.
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mistrz ślusarski Putsbach. Klejnot doczepiony był do łańcu
cha rycerskiego. W roku 1864 za króla Wilhelma I skutecznie 
strzelał Trykowski, a klejnot podarowany przez pruskiego 
Monarchę stal się częścią łańcucha królewskiego.

Identyczny w formie, 
zachowany do dziś, klej- 
n°t otrzymało od księcia 
Pruskiego Fryderyka Le- 
°polda Bractwo Strzelec
ką w Szczecinie w roku 
1886.

W XIX wieku cyklicz
n e  urządzano strzelania 
Prowincjonalne, których 
gospodarzami co dwa la
ta było inne bractwo.

Wspomniane zawody 
upam iętnia szereg za
chowanych odznak pa- 
Hhątkowych. Wśród nich 
2najduje się order w for
cie  gwiazdy, będący nagrodą dla króla strzelania związkowe
go z roku 1897, którym został wówczas Max Lange z Torunia, 
bractwo w Wejherowie, obok tradycyjnego strzelania zielo
noświątkowego urządzało także turniej określany jako „strze
ln ie  do ptaka” (Vogelschißen), gdzie na najlepszego Strzelca 
czekała wysoka premia pieniężna.

W niepodległej Polsce organizowano również zawody strze
leckie z okazji obchodów świąt narodowych, m.in. rocznicy 
nchwalenia Konstytucji 3 Maja, odzyskania niepodległości. 
Poszczególne bractwa urządzały strzelania jubileuszowe lub 
w związku z wizytami dostojnych gości. Bractwo toruńskie 
Urządzalo także tzw. strzelanie myśliwskie. W latach 1922- 
1939 regularnie odbywały się strzelania w czasie kongresów 
jednoczenia Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczpospoli
ta) • W ostatnich miesiącach przed okupacją, w myśl wytycz- 
nych zawartych w okólniku nr 90 Zjednoczenia Kurkowych 
bractw Strzeleckich Rzeczpospolitej, bractwa aktywnie wzięły

udział w gromadzeniu środków na Fundusz Obrony Narodo
wej. Na strzelaniach wystawiano tarcze „Obrona Narodowa”, 
a pieniądze uzyskane z opłat za strzelanie, jak również te wy
płacane bezpośrednio z kasy bractw, przeznaczano na zakup 
sprzętu wojskowego.

Mówiąc o organizowanych turniejach, nie sposób nie 
wspomnieć osobistości które w nich uczestniczyły. Dwukrot
nie w strzelaniach chojnickiego bractwa brał udział Książę 
Michał Radziwiłł. Jego podarunkiem dla chojnickiej konfra
terni były w roku 1721 srebrny kubek, a w roku 1752 srebrna 
pozłacana konewka. W 1844 r. obydwa 
przedmioty na skutek pożaru uległy cał
kowitemu zniszczeniu. Z tego właśnie 
srebra w tym samym roku wykonano za
chowany do dziś kufel, zwany pucharem 
radziwilowskim. Owym pucharem brac
two chojnickie witało znamienitych gości 
odwiedzających nasze miasto. Użyto go 
miedzy innymi podczas wizyty w Chojni
cach Prezydenta RP prof. Ignacego Mo
ścickiego 6 VIII 1927 r., któremu puchar 
podawał Kilian Troka.

Prezydenta Mościckiego gościło także Bractwo Strzeleckie 
w Toruniu podczas obchodów dziesięciolecia odzyskania Po
morza w I93O roku. Na toruńskiej strzelnicy Prezydent strze
lał do pochodzącej z XVIII w. tarczy, do której wcześniej 
strzela! król August II i car rosyjski Piotr I. Materialnymi po
zostałościami tej wizyty są fotografie, medal pamiątkowy oraz 
spisana na pergaminie i opatrzona prezydenckim podpisem 
zgoda na jego wybicie.

Nagrody otrzymywane przez zwycięzców poszczególnych 
strzelań miały różne postacie. Gama nagród w okresie dwu
dziestolecia była niezwykle różnorodna. Na liście ofiarodaw
ców nagród za strzelanie z okazji 550-lecia istnienia Bractwa 
Strzeleckiego w Chojnicach, które miało miejsce w 1938 ro
ku, znajdujemy m.in. sztućce, zastawy stołowe, dywany, 
broń, amunicję, zegary, barometr i wiele innych przedmio
tów. W strzelaniach urządzanych przez chojnickie bractwo



u schyłku sezonu nagrodami byiy również barany, zające czy 
drób. Na jednym z turniejów rozegranych w Chojnicach na
grodę stanowił worek mąki ufundowany przez właściciela 
młyna.

Jednakże w omawianym okresie, oprócz pucharów, najpo
pularniejszą formą trofeów były odznaczenia, medale i krzy
że. Są one dzisiaj najczęstszymi pamiątkami po dawnych 
bractwach. Ilość zdobywanych orderów dobrze ilustruje za
rządzenie Bractwa Strzeleckiego w Toruniu. W marcu 1926 
roku tamtejszy Zarząd uchwalił, aby ograniczyć ilość noszo
nych odznak, a za każde 25 zdobytych, przyznawano jeden 
zloty krzyż. Dla Pomorza najczęstszym producentem odznak 
był mieszczący się w Bydgoszczy przy ulicy Dworcowej 28 za
kład złotniczy Pawła Kindera, który również byl członkiem 
Bractwa Strzeleckiego w Bydgoszczy. Mniejszą rolę odgrywa
ła wytwórnia odznaczeń Stefana Zygmaniaka z Poznania, 
a przewagę pracowni Kindera potwierdza fakt, iż 55 z 96 
prezentowanych na wystawie odznak z lat 1920-1939 pocho
dzi właśnie z jego warsztatu.

O rganizacja wewnętrzna

Organizacje wewnętrzną bractw regulowały statuty i przy
wileje monarsze. Każde z bractw posiadało własne przepisy. 
Określały one sposoby wyboru władz i zakres ich kompeten
cji, zasady przyjmowania w poczet członków bractwa, cele 
działalności, ustalały zasady strzelań etc.

Najstarszą spotykaną w źródłach jest funkcja starszego. 
Urząd ten wymieniony został w cytowanym wyżej wilkierzu 
ze schyłku XIV w., będącym najwcześniejszym dokumentem 
organizacyjnym Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach. Obok 
starszych, którym pozostali członkowie konfraterni winni byli 
posłuszeństwo, dokument wymienia także mistrzów ogrodu.

Wilkierz bractwa chełmińskiego ze schyłku XVII wieku, 
oprócz starszego wymienia również stołowych, czyli panów  
starszych oraz panów młodszych. Z innych urzędów doku

ment wymienia marszałka i podmarszałka. Do ich obowiąz
ków należało zapewnienie porządku w czasie obrad bractwa, 
przemarszów, strzelań czy nabożeństw. Pieczę nad sztanda
rem bractwa sprawował chorąży. W bractwie chełmińskim 
spotykamy także funkcje kiercmistrza i podkicrcmistrza, któ
rych obowiązkiem było czuwanie nad oświetleniem kościoła 
w trakcie nabożeństw brackich. Regulamin bractwa chojnic
kiego z 1695 roku wymienia starszych i mistrzów bractwa 
oraz dozorcę tarczy.
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Najwyższą władzą w bractwach było zebranie wszystkich 
członków, zwane sesją czyli późniejsze zebranie walne, któ
re dokonywało wyboru zarządu, pełniącego władzę wyko
nawczą. Na czele bractwa stał starszy, zwany również cech- 
mistrzem. Czuwał on nad przestrzeganiem postanowień 
statutowych, zarządzał kasą bractwa i dbał o jego interesy 
gospodarcze, a także reprezentował bractwo w kontaktach 
z władzami. Prowadzenie ksiąg, protokołowanie obrad itp. 
należało do zadań pisarza. Brat odpowiedzialny za oznacza
nie trafień podczas strzelań nosił miano pisarza dołowego, 
w późniejszym okresie zwanego tarczowym.



Rozbudowę struktur organizacyjnych przyniósł wiek XIX.
Organem wykonawczym bractw był zarząd ( Vorstand).
W drugiej połowie XIX wieku w bractwie chojnickim składał 
się on z każdorazowego króla strzelania zielonoświątkowego, 
kapitana (odpowiednika późniejszego prezesa) i pozostałych 
oficerów oraz sześciu wybranych drogą losowania członków.
Bardziej precyzyjną listę składu 
zarządu znamy z roku 1911. Jak 
w latach poprzednich, w zarzą
dzie zasiadał król, następnie ka
pitan i jego zastępcy, sekretarz 
(Schriftführer), skarbnik (Rech
nungsführer), zarządca rucho
mości (Grundstücksverwalter), 
dwóch strzelmistrzów (Schies- 
snieistef) i czterech ławników 
(Beisitzer). Z innych ciekawych 
funkcji warto wymienić naczel-

nika rozrywki (Vergnügungsvor- w O k r ^  Bałtyckim70kręgu

W latach 1921-22 podjęto także udaną próbę konsolidacji 
ruchu strzeleckiego w Polsce. Inicjatorem przedsięwzięcia był 
prezes Bractwa poznańskiego Jan Łuczak. Pierwszy zjazd de
legatów odbył się 7 VIII 1922 roku w hali poznańskiego „Ba
zaru”. Jego efektem było utworzenie Zjednoczenia Bractw 
Strzeleckich Zachodnich Ziem Polskich, które w roku 1927

zmieniło nazwę na Zjedno
czenie Kurkowych Bractw 
Strzeleckich Rzeczpospolitej. 
W obradach uczestniczyło 
133 przedstawicieli bractw 
z całego kraju. Do Zjednocze
nia Bractwo Kurkowe z Choj
nic przystąpiło praw dopo
dobnie już w 1923 roku.

W okresie dwudziestolecia 
bractwa strzeleckie na pol
skim Pomorzu skupione były

Pfez rozrywkowych w bractwie 
Wejherowskim. Funkcja prezesa (Hauptmann) pełniona była 
w zasadzie kadencyjnie, choć znane są przypadki wielolet
n i o  jej sprawowania. W bractwie toruńskim aż 25 lat funk- 
ci? tę piastował Ernst Plengorth.

W okresie II Rzeczpospolitej widać pewną redukcję składu 
Ilościowego zarządu, a także usunięcie niektórych funkcji 
znanych z okresu zaborów. Niejako pozostałością okresu 
Piskiego było zasiadanie Króla Kurkowego w zarządzie, co 
miało miejsce m. in. w Wejherowie, Chojnicach, Starogardzie 
bańskim .

Obecność bractw kurkowych na Pomorzu w okresie
1920-1939 jest niezwykle wyraźna. Delegacje brackie czę- 
sto uczestniczą w spotkaniach z przedstawicielami władz 
Państwowych, a lansowane wówczas, hasło „Ćwicz oko 
1 dłonie w Ojczyzny obronie” zapewnia organizacjom ich
przychylność.

należały: Chojnice, Gdynia, 
Gniew, Kartuzy, Kościerzyna, Pelplin, Puck, Starogard Gdań
ski, Tczew, Tuchola, Wejherowo. W Okręgu Pomorskim zrze
szone były następujące miasta: Brodnica, Chełmno, Chełm
ża, Działdowo, Golub, Gruczno, Grudziądz, Kowalewo, 
Lidzbark, Podgórz, Sępólno Krajeńskie, Solec Kujawski, Świę
cie, Toruń, Wąbrzeźno i Więcbork.
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INTRODUCTION

The preview of the exhibition 'The Historical Marks
men's Fraternities in Chojnice and Pomerania' organised by 
the History and Ethnography Museum in Chojnice (where it 
was also held) was one of the elements of the convention of 
the Board of EGS (European Society of Historic Marksmen) 
which took place in Chojnice on 20-23 April 2006. The or
ganiser and host of the convention was the Marksmen's Fra
ternity in Chojnice.

The exhibition consists of over two hundred exhibits taken 
from museums, archives, private collections, and the collec
tions of the Chojnice Marksmen's Fraternity, which together 
form a chronological presentation covering the period from 
the Middle Ages to 1939 when the activities of the marks
men's fraternities came to an end.

The exhibits are divided into four thematic categories: 
shooting contests, prizes awarded at shooting contests, the 
internal organisation of the fraternities, and the office of 
'King' of the marksmen. This is a completely arbitrary divi
sion and the different sections of the exhibition overlap to 
some extent -  in fact the main reason this classification was 
used is because the degree to which artefacts from different 
organisations are preserved is extremely varied.

As the title of the exhibition suggests the main focus of the 
exhibition are artefacts associated with the history of the 
Chojnice Marksmen's Fraternity. However, because of the 
lively contacts between the Pomeranian fraternities in the 
19th century, especially in the period 1920-1939, the organis
ers thought it would be interesting to present the history of 
the Chojnice Fraternity in a broad Pomeranian context. The 
extremely complicated history of the region is reflected in 
the origins of the presented artefacts. For example, alongside 
badges of fraternities which belonged to the United Marks
men's Fraternities of the Polish Republic in the interwar peri

od one can see badges of fraternities from Malbork, Elbląg, 
Frombork, Braniewo and Słupsk.
The descriptive part of the catalogue is divided into two sec
tions: the first describes the formation of the marksmen's fra
ternities and discusses the areas which the exhibition at
tempts to illustrate. The text avoids excessive historical 
detail, aiming to provide a brief though informative introduc
tion to the matter at hand.

The second section contains a list of all the exhibits, 
though the scheme used in the catalogue does not coincide 
exactly with the arrangement of the exhibition. The badges, 
for example, have been divided into two groups, the first 
consisting of badges from the partition period and badges of 
fraternities which were situated outside Polish territory dur
ing the interwar period, while the second group divides the 
badges into two regions: the Baltic region (which includes 
the only example of a badge from the Shooting Fraternity in 
Skarszewy) and the Pomerania region. Please note that the 
information in the catalogue is based on data from 1938, 
which means that absolute accuracy cannot be guaranteed in 
every case.

Individual entries contain information about the materials 
from which the artefacts were made, their dimensions, inven
tory numbers, and the name of the organisation from which 
they were borrowed. In some cases, especially in the photo
graph captions, the information used was taken from docu
mentation supplied by these organisations.

It would not have been possible to assemble such a large 
num ber of exhibits w ithout the assistance of numerous 
groups and institutions, all of which are credited in the cata
logue. We would therefore like to sincerely thank the direc
tors and employees of these organisations for all the help 
they gave us, as well as the individuals who contributed to 
the exhibition on a private basis.



EINFÜHRUNG

Die Eröffnung der Ausstellung „Historische Schützenvere
ine in Chojnice und Pommern”, vorbereitet und vorgestellt 
yom Museum für Geschichte und Ethnografie Chojnice, wurde 
im Rahmen der Frühjahrstagung des EGS Präsidiums (Eu
ropäische Gemeinschaft Historischer Schützen) am 20.-23. 
April 2006, dessen Organisator und Gastgeber der Schützen
d e m  Chojnice war, veranstaltet.

Die Ausstellung präsentiert über zweihundert Ausstel
lungsstücke aus Museen, Archiven, Privatkollektionen und 
den Sammlungen des Schützenvereins Chojnice.

Die chronologische Darstellung beginnt im Mittelalter und 
endet im Jahr 1939, als die Tätigkeit der Schützenvereine 
eingestellt wurde. Der Aufbau der Ausstellung gliedert sich in 
4 Ihemenbereiche: Schießen, Schießpreise, interne Struktur 
v°n Schützenvereinen und „Institution” des Schützenkönigs. 
Diese Aufteilung ist selbstverständlich eine Sache der Defini- 
d °n, somit ist die Abgrenzung der Themenbereiche nicht 
durchgehend exakt. Diese Art der Gliederung war hauptsäch- 
•ich durch den sehr uneinheitlichen Erhaltungszustand der mit 
Gnzelnen Organisationen verbundenen Exponate bedingt.

Aus verständlichen Gründen sind Kern der Ausstellung, 
wie schon der Titel sagt, historisch wertvolle Stücke, die mit 
d^r Geschichte des Schützenvereins Chojnice Zusammenhän
gen. Doch wegen der sehr engen Beziehungen zwischen den 
einzelnen Schützenvereinen Pommerns im 19. Jh. und ins
besondere zwischen 1920-1939 scheint der Versuch der 
Seschichtlichen Darstellung des Schützenvereins Chojnice 
Vor einem breiteren Hintergrund als durchaus begründet. 
Die sehr bewegte Geschichte der Region prägte auch die Ab
däm m ung der Ausstellungsstücke. So w erden Sie hier 
beispielsweise die Abzeichen des Polnischen Verbandes der 
^ehützenvereine aus der Zwischenkriegszeit oder Abzeichen

der Schützenvereine Malbork, Elbląg, Frombork, Braniewo 
bzw. Słupsk sehen.

Der beschreibende Teil des Katalogs setzt sich aus zwei 
Bereichen zusammen. Im Ersten wird die Entstehung der 
Schützenvereine dargestellt und der Versuch unternommen, 
einige Fragen anhand der Ausstellungsstücke zu erläutern. 
Gleichzeitig sei verm erkt, dass dies schon wegen dem 
Charakter der Darstellung nicht vollständig gelingen kann.

Der zweite Teil beinhaltet die Auflistung aller Ausstel
lungsstücke, wobei die hier verwendete Anordnung mit dem 
Schema der Ausstellung nicht identisch ist. Die Abzeichen 
werden in zwei Gruppen gegliedert. Die Erste besteht aus 
Abzeichen aus der Zeit der Teilungen Polens sowie aus der 
Zwischenkriegszeit und präsentiert Abzeichen von Schützen
vereinen, die außerhalb der Grenzen Polens tätig waren. In
nerhalb der zweiten Gruppe werden Exponate geordnet 
nach Regionen: Baltische, unter der auch das einzige verfüg
bare Abzeichen des Schützenvereins Skarszewy vorgestellt 
wird und Pommerische, präsentiert. Anzumerken sei, dass 
sich die Ausstellung auf Angaben stützt, die aus dem Jahre 
1938 stammen. Die einzelnen Vermerke informieren über 
Material, Ausmaße, Inventarnummer sowie Institution, die 
ein Exponat für die Zwecke der Ausstellung freundlicher
weise zur Verfügung gestellt hat. In einigen Fällen, insbeson
dere bei den Bilderuntertiteln wurden Informationen aus 
verfügbaren Unterlagen herangezogen.

Die Vorstellung einer solchen Vielzahl an historischen 
Ausstellungsstücken wäre ohne den Beitrag der genannten 
Einrichtungen nicht möglich. An dieser Stelle möchten wir 
uns bei den Direktoren und Mitarbeitern dieser Institutionen 
sowie bei beteiligten Privatpersonen für Ihre freundliche Un
terstützung herzlich bedanken.



P r e z e n t o w a n e  n a  w y s t a w i e  z a b y t k i  p o c h o d z ą  z  n a s t ę p u j ą c y c h  m u z e ó w ,
ZASOBÓW  ARCHIW ALNYCH I KOLEKCJI:

M u z e u m  O k r ę g o w e  w  B y d g o s z c z y

M u z e u m  w  B r o d n i c y

M u z e u m  Z ie m i  C h e ł m iń s k i e j  w  C h e ł m n i e

M u z e u m  H i s t o r y c z n o - E t n o g r a f i c z n e  w  C h o j n i c a c h

M u z e u m  R e g i o n a l n e  w  C z ł u c h o w i e

M u z e u m  A r c h e o l o g i c z n o - H i s t o r y c z n e  w  E l b l ą g u

M u z e u m  P o c z ą t k ó w  P a ń s t w a  P o l s k i e g o  w  G n i e ź n i e

M u z e u m  M ia s t a  G d y n i

M u z e u m  w  G r u d z i ą d z u

M u z e u m  Z a m k o w e  w  M a l b o r k u

M u z e u m  Z ie m i  P u c k ie j  w  P u c k u

M u z e u m  P o m o r z a  Ś r o d k o w e g o  w  S ł u p s k u

M u z e u m  Z ie m i  K o c i e w s k i e j  w  S t a r o g a r d z i e  G d a ń s k i m

M u z e u m  O k r ę g o w e  w  T o r u n i u

M u z e u m  B o r ó w  T u c h o l s k i c h  w  T u c h o l i

M u z e u m  P i ś m i e n n i c t w a  i M u z y k i  K a s z u b s k o - P o m o r s k ie j  w  W e j h e r o w i e

A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  B y d g o s z c z y

A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  G d a ń s k u

A r c h i w u m  P a ń s t w o w e  w  T o r u n i u

B r a c t w o  K u r k o w e  w  C h o j n i c a c h

K o l e k c j e  p r y w a t n e
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N o t a  k a t a l o g o w a

Niniejszy katalog obejmuje 260 pozycji inwentarzowych, 
ujętych w ośmiu następujących rozdziałach tematycznych:

I MILITARIA (1-18)
H UMUNDUROWANIE (1-2)
HI SZTANDARY (1-2)
IV KLEJNOTY I ODZNAKI KRÓLEWSKIE (1-21)
V MEDALE, ODZNAKI (1-122)
VI PUCHARY I INNE (1-6)
VII ARCHIWALIA (1-28)
VIII IKONOGRAFIA (1-61)

W obrębie każdego rozdziału w zasadzie obowiązuje 
Porządek chronologiczny z niezależną numeracją.
^  niektórych przypadkach, szczególnie przy opisach zdjęć, 
Posłużono się informacjami zawartymi w otrzymanej doku- 
mentacji.

Adres katalogowy każdego eksponatu obejmuje kolejno 
następujące dane:

"  nazwa i data powstania 
"  technika

31

-  sygnatura
-  właściciel

- w przypadku własności muzealnej numer inwentarzowy
- w przypadku archiwum - nazwa zespołu akt i numer

inwentarzowy

Spis zastosowanych skrótów:

dl. -  długość
fot. -  fotografia
U. -  ilustracja
kat. -  katalog
KBS -  Kurkowe Bractwo Strzeleckie
nr inw. -  numer inwentarzowy
nr -  numer
ok. -  około
prow. -  prowincja
s. -  strona
ss. -  suma stron
sygn. -  sygnatura
syst. -  system
szer. -  szerokość
wys. -  wysokość
0 -  średnica
MHE - Muzeum Historyczno-Etnograficzne w Chojnicach





I. M ilitaria
sygn. JG: HÖFELMAIER W KRAKOWIE
M uzeum  Z am kow e w  M alborku, nr inw . 
M ZM /103/mt

I- 1 Karabin z zamkiem kapiszono
wym, wzór M 1842, Francja, XIX w.

stal, drew no; wymiary: dl. całkow ita 1427 mm , 
d* lufy 1087 m m , kaliber 18,3 m m  

sygn. M.RE N.LE DE S.T ETIENNE

M uzeum Pom orza Ś rod k ow ego  w  Słupsku, 
nr inw.MPŚ-S/1216
I- 2 Karabin z zamkiem kapiszono
wym, Francja XIX w.

stal, drew no; wymiary: dl. całkow ita 1360 m m , 
ul. lufy 9 00  m m , kaliber 18,3 m m  

sygn. M.RE N.LE DE S.T ETIENNE

Muzeum Pom orza Ś rod k ow ego  w  Słupsku, 

nr inw. M PŚ-S/1212

3 Sztucer tarczowy, syst. Aydt, Niemcy, 
^X/XX w.

stal, drew no;

wymiary: dł. całkow ita 1202 m m , dł. lufy 7 1 7  
m m, kaliber 7 ,6  m m  

sygn. C. G. HAENEL SUHL

Muzeum Pom orza Ś rod k ow ego  w  Słupsku, 

nr inw . M PŚ-S/1544

j* 4 Sztucer myśliwski i tarczowy z żarn
e m  kapiszonowym, Polska 1870 r.

stal, drew no; wymiary: dł. całkow ita 1173  
mnL dł. lufy 9 1 3  mm i kaliber 12 m m

I. 5 Sztucer myśliwski z zamkiem kapi
szonowym, 1782 r.

stal, drew no; 

wymiary: 

dł. całkow ita 9 8 0  
m m , dł. lufy 570  
m m , kaliber 10 m m

sygn. C.G: THUST. 
IN LICHTEN STEIN. 
1782.

M uzeum  Zam kow e  
w  M alborku, 

nr inw . MZM /64/mt

3 3



I. 6 Strzelba bratysławska z zamkiem 
kapiszonowym, Czechy ok. pol. XIX w.

I. 7 Sztucer myśliwski z celownikiem ot
worowym, syst. Aydt, Niemcy ok. 1900 r.

I. 9 Sztucer tarczowy, syst. Henry-Mar
tini, Niemcy, II pol. XIX w.

stal, d rew n o, 
m osiądz; 
wymiary: 
dl. całkow ita  
1531 m m , 
dl. lufy 1205  
m m ,
kaliber 14,8 m m

sygn. E. C H O  
LIK RESPURG

M uzeum  
Z am kow e  
w  M alborku, 

nr inw. 
M ZM ^5/m t

I. 8 Sztucer tarczowy, syst. Aydt, Prusy 
II pol. XIX w.

stal, drew no; wymiary: dl. całkow ita 1240  
m m , dl. lufy 7 5 0  m m , kaliber 7 ,6  m m  

sygn. KELBER & ZWIELICH, DANZIG 

M uzeum  O kręgow e w  Toruniu , nr inw. 
M T /B /393

stal, drew no; wymiary: dl. całkow ita 1119  
m m , dl. lufy 6 9 0  m m , kaliber 9 ,8  mm  

sygn. G. NOACK, BERLIN 

M uzeum  O kręgow e w  Toruniu , nr inw. 
M T/B/390

I. 10 Sztucer tarczowy, syst. Henry- 
Martini, Prusy, II pol. XIX w.

stal, d rew n o, róg,

wymiary: 
dl. całkow ita  
1210 m m , 
dl. lufy 710 ,5  mm , 
kaliber 9 mm

sygn. G. GODDAL, 
GRAUDENZ

M uzeum  
O kręgow e  
w  T oruniu, 
nr inw . M T /B /414



I. 11 Prochownica myśliwska, Polska 
(?) XVIII-XIXw.

róg, d rew n o, brąz, sznurek; 
wymiary: w ys. 228  mm; szer. 100 m m  

M uzeum  Z am kow e w  M alborku, 
nr inw . M ZM /115/m t

I. 13 Prochownica myśliwska, Europa 
Środkowa XIX w.

róg, drew no;
wymiary: w ys. 2 10  m m , szer. 78  m m  

M uzeum  Z am kow e w  M alborku, 
nr inw . M ZM /486/m t

I. 16 Kusza myśliwska, Niemcy 
Południowe ok. 1751 r.

stal, d rew n o, kość; wymiary: dl. loża  
7 1 0 ,5  mm ; rozp ię to ść  luku 580  m m  

M uzeum  Z am kow e w  Malborku, 
nr inw . M ZM /258/m t

I- 12 Prochownica myśliwska z dozow
nikiem, Polska (?) XIX w.

róg, brąz, szkło;
wymiary: wys. 210  m m , szer .74  mm

M uzeum  Z am kow e w  M alborku, 
nr inw . M ZM /142/m t

I. 14 Forma do odlewania kul, Prusy
(?) XIX w.

stal, wymiary: dl. całkow ita 220  m m  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, nr inw . MCh/H- 59

1.17 Kusza myśliwska, Prusy (?) XIX w.

stal, d rew n o, kość: wymiary: dl. loża  7 8 0  m m , 
rozp ię to ść  luku 695  m m

I. 15 Kule ze strzelnicy 
w fosie staromiejskiej 
w Toruniu, XVIII w.

o łów ;

wymiary: 0  1 2 ,2 - 1 6  
m m

M uzeum  O kręgow e
w  T oruniu,

nr inw . MT/B/ 521 /1 -7

M uzeum  Z am kow e w  M alborku, 
nr inw . M ZM /18/mt



I. 18 Kusza myśliwska, Europa XIX w.

stal, d rew n o, m osiądz; wymiary: dl. loża  8 5 0  mm , 

rozp ię to ść  luku 8 2 0 ,5  m m

M uzeum  Z am kow e w  M alborku, nr inw . M ZM /40/mt

II. U m un du row a nie

IL 1 Kurtka mundurowa 
Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach, 
okres międzywojenny.

sukno, aksamit; 

wym iary dl. 8 2 0  mm; szer. 
ram ion 5 40  m m

M uzeum  H istoryczno-Etno- 
graficzne w  C hojnicach, 

nr inw. M Ch/H -546

II. 2 Pióro z orzełkiem do kapelusza Bractwa Strzeleckiego 
w Chełmnie, okres międzywojenny.

w  opraw ie; wymiary: 199x307  m m

M uzeum  Ziem i C hełm ińsk iej w  C hełm n ie, nr inw . M ZCh/H/1021



—
w





III. Sztandary

NI- 1 Sztandar Bractwa Strzeleckiego 
w Wejherowie, 1923 r.

tkanina, dekoracja malarska;

wymiary: 1 4 00x1750  m m

M uzeum Piśm iennictw a i Muzyki Kaszubsko-
Pom orskiej w  W ejherow ie,
nr inw. MPiMK-P/Sz/706

III. 2 Sztandar Bractwa Strze
leckiego w Grudziądzu, 1924 r.

tkanina, haft w ielobarw ną nicią; 

wymiary 1075x820  mm , 

dl. drzew ca 1120 m m  

M uzeum  w  G rudziądzu, 

nr inw . MG/HA/9





IV. Klejnoty  i odznaki królewskie

IV 1 Wielki łańcuch królewski Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach, 1696-1851 r.

IV. 2 Mały łańcuch królewski Bractwa 
Strzeleckiego w Chojnicach, 1897-1920 r.

srebro; 18 plakiet, wymiary: 50x50  m m , dl. 
całkow ita łańcucha: 4 2 0  mm .

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojni
cach, nr inw . M Ch/H-258

srebro; 12 plakiet, wymiary: 132 ,4x160 ,4  m m , 148 ,8x170  m m , 140x170  m m , 147 ,4x175  mm , 
H 8 x l5 9  m m ,9 5 x 1 2 0  m m ,153 ,6x183  m m , 119x150  m m , 9 5x152  m m , 135x165 m m , 119x143 ,5  
m m, 60x75  mm; dl. całkow ita łańcucha: 1480  m m  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojnicach, 

nr inw. M Ch/H-259

 ̂ Jan Kaletta, Król Kurkowy Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach w latach 1921,1925,1932,1935.

IV. 3 Plakieta małego łańcucha kró
lew skiego Bractwa S trzeleckiego 
w Chojnicach, 1921 r.

srebro, aksamit; wymiary: 87x121  m m

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hoj
nicach, nr inw . Mch/AM-627



IV. 4 Plakieta z szarfy królewskiej (?), 
Król Kurkowy Micha! Magdaliński,
Polska 1779 r.

doczepione:

- Medal pamiątkowy Bractwa Strzeleckie
go w Grudziądzu, 1913 r.

srebro; wymiary: 0  3 5 ,3  m m , 

sygn. OERTEL BERLIN

- Medal pamiątkowy, X Zawody Związku 
Strzeleckiego Prowincji Prusy Zachod
nie, Iława 1907 r.

srebro; wymiary: 0  39 ,3  m m

IV. 5 Łańcuch królewski Bractwa 
Strzeleckiego w Wąbrzeźnie 1862-1922 r. 

srebro; 16 plakiet, 

wymiary: (11 szt.) 36 ,4 x 4 6 ,5  mm;

(2 szt.) 45 ,5x55 ,4  mm; (2 szt.) 62 ,9x38 ,5  mm, 
( l s z t . )  50 ,7x52,2  mm, 

plakieta w  formie sześcioram iennej gwiazdy  
95 ,3x78 ,6  mm,

d łu g o ść  całkow ita łańcucha: 8 3 0  m m

- Medal pamiątkowy, IX Zawody Związ
ku Strzeleckiego Prowincji Prusy Za
chodnie, Grudziądz 1905 r.

srebro; wymiary: 0  3 8 ,9  m m , sygn. OERTEL

- Medal pamiątkowy, Stanislaw Malski, 
Król Kurkowy Bractwa Strzeleckiego 
w Wąbrzeźnie, 1938 r.

srebro; wymiary: 0  3 2 ,8  m m , sygn. E 

(p rzerob iony z odznaki pam iątkow ej strzela
nia w  G rudziądzu 1913 r.)



- Medal pamiątkowy, Stanislaw Chwiał- 
kowski, Król Kurkowy Bractwa Strze
leckiego w Wąbrzeźnie, 1924 r.

- Medal pamiątkowy, Franciszek Ro
gowski, Król Bractwa Strzeleckiego 
w Wąbrzeźnie, 1927,1937 r.

IV. 7 Medal pamiątkowy, Król V Zawo
dów Związku Strzeleckiego Prowincji 
Prusy Zachodnie, Malbork 1897 r.

srebro; wymiary: 0 33 m m  (w ykonany z n ie 
m ieck iego  m edalu  lub m on ety)

srebro; wymiary: 0 33 m m  (w ykonany z n ie 
m ieck iego  m edalu  lub m on ety)

srebro, z ło cen ie , tkanina; wymiary: m edal 
5 8 ,6x65 ,5  m m , przyw ieszka 3 9 ,2 x 1 9 ,9  mm

• Odznaka pamiątkowa, K. Góralski, 
Król Bractwa Strzeleckiego w Wąbrzeź
nie, 1929,1930,1931 r.

- Medal pamiątkowy, Franciszek Biały, 
Król Kurkowy Bractwa Strzeleckiego 
w Wąbrzeźnie, 1926 r.

M uzeum  O kręgow e w  Toruniu, nr inw. 
M T/B/dep.52

IV. 8 Odznaka pamiątkowa, Haldern Król Kurkowy Bractwa 
Strzeleckiego w Starogardzie Gdańskim, 1906 r.

srebro; wymiary: 54x55  m m  

M uzeum  Z iem i K ociew skiej 
w  Starogardzie G dańskim , 

nr inw . MKS/224

srebro; wymiary: 6 4 ,4x7 ,3

Muzeum Okręgowe w Toruniu, nr inw. MT/B/646

IM 6 Klejnot Stowarzyszenia Strzeleckiego w Szczecinie, 1885 r.

srebro; wymiary: 0 93,6 m m , dl. 
łańcucha 292 mm ,

sygn. S WAGNER BERLIN

M uzeum  Początków  Państwa  
P olsk iego w  G nieźn ie , 

nr inw . MPPPG/S/542

4 3



IV. 9 Medal pamiątkowy, Jan Pilar, 
Król Kurkowy Bractwa Strzeleckiego w 
Starogardzie Gdańskim, 1921 r.

IV. 10 Plakieta łańcucha, Józef Kitow
ski, II Król Kurkowy Bractwa Strzelec
kiego w Gdyni, 1931 r.

IV. 11 Plakieta łańcucha, Wojciech 
Mikołajczyk, III Król Kurkowy Bractwa 
Strzeleckiego w Gdyni, 1932 r.

srebro, tkanina; wymiary: 8 5 ,7 x 8 2 ,3  mm  

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogardzie  
G dańskim , nr inw . MKS/AH 172

IV. 12 Odznaka pamiątkowa, Król Żni
wny Bractwa Strzeleckiego Trójcy 
Świętej w Chełmnie, 1930 r.

srebro, z ło cen ie , szk ło, em alia; wymiary: 
5 1 ,3 x 5 2 ,7  m m , sygn. RR

M uzeum

Ziem i
C hełm ińsk iej 
w  C hełm n ie, 

nr inw. 
M ZCh/H/707

srebro, z ło cen ie , em alia; wymiary: 8 0 ,4 x 7 3 ,6  
m m ,

sygn. KINDER

M uzeum  Ziemi Kociewskiej w  Starogardzie 
G dańskim , nr inw . MKS/AH/509

srebro, z ło cen ie , em alia; wymiary: 80 ,4 x 7 5  
m m , sygn. KINDER

M uzeum  Ziemi Kociewskiej w  Starogardzie 
Gdańskim , nr inw. MKS/AH 508

IV. 13 Order, Król Jubileuszowy Bractwa Strzeleckiego Trójcy Świętej 
w Chełmnie, 1926 r.

srebro, z ło cen ie , em alia; wymiary:
8 0 ,4 x 8 1 ,7  m m ,

dł. łańcucha 8 5 4  m m

M uzeum  Z iem i C hełm ińsk iej w  
C hełm n ie,

nr inw . M ZCh/H /960



IV. 14 Odznaka pamiątkowa, Król 
Bractwa Strzeleckiego Trójcy Świętej 
w Chełmnie, 1908 r.

srebro, z ło cen ie , em alia; 

wymiary: 6 3 ,9 x 6 1 ,9  m m

M uzeum  Ziem i C hełm ińsk iej w  C hełm n ie, 

nr inw . M ZCh/H/194

IV- 17 Order, Król Podokręgu Sępól
no, 1927 r.

srebro; wymiary: 6 8 ,2 x 7 0  m m  

sygn. KINDER

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . M Ch/H-659

ł  h

IV. 15 Odznaka pamiątkowa, Król 
Kurkowy Bractwa Strzeleckiego Trójcy 
Świętej w Chełmnie, 1932 r.

srebro, złocen ie, emalia; wymiary: odznaka  
48,5x48,1 mm, przywieszka 33 ,9x22,7  mm

M uzeum  Ziem i C hełm ińsk iej w  C hełm n ie, 

nr inw . M ZCh/H/618

IV. 16 Odznaka pamiątkowa, Król 
Jubileuszowy Bractwa Strzeleckiego 
w Chełmży, 1938 r.

srebro, z łocen ie, emalia; wymiary: od zn a
ka 60x65 mm , przywieszka 22 ,4x24  mm

M uzeum  O kręgow e w  T oruniu, 

nr inw . M T/B/591

45

IV. 18 Order, Król Podokręgu Chojni
ce, 1931 r.

srebro, z ło to , szk ło, emalia; 

wymiary: 71x92  mm  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . M Ch/H-914

IV. 19 Order , Król Okręgu Bałtyckie- 
go, !935 r.

srebro, z łoto; 

wymiary: 
7 4 ,6 x 9 4 ,7  m m , 

dł. łańcucha: 
2 6 7  m m  

sygn. KINDER 
BYDGOSZCZ

M uzeum  
H istoryczno- 
E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . 
M Ch/H-915



IV. 20 Odznaka pamiątkowa, Król Ju
bileuszow y Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach, 1938 r.

srebro, em alia; 

wymiary: 5 1 ,2x51 ,2  m m

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . MCh/AM-628

IV. 21 Order, Nagroda Prezesa Okręgu 
Bałtyckiego z okazji 550-lecia istnienia 
Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach, 
1938 r.

srebro, złoto, emalia;

wymiary: 86 ,7x94 ,6  mm, 37 ,1x77,9  mm, dl.
łańcucha: 330 mm,

sygn. P. KINDER/BYDGOSZCZ/800

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . M Ch/H-916



V. M edale, odznaki

XIX/XX w.
V- 1 Odznaka pamiątkowa, Święto 
Strzeleckie Prowincji Prusy Zachod
zę, Grudziądz 1891 r.

V. 3 Odznaka pamiątkowa, VI Zawody 
Związku Strzeleckiego Prowincji Prusy 
Zachodnie, Toruń 1899 r.

srebro; wymiary: 
2 7 ,4 x 3 1 ,9  m m

M uzeum  O kręgow e  
w  T oruniu, 

nr inw. M T/B/dep.56

^  2 Odznaka pamiątkowa, V Zawody 
Związku Strzeleckiego Prowincji Prusy 
Schodnie, Malbork 1897 r.

srebro, szn u 
rek jedwabny; 
wymiary: o d 
znaka 32 ,7x50  
mm; przy- 
w ieszka  
39 ,6x21 ,1  
mm ,

sygn. VERE
INS ZEICHEN 
FABRIK GU
STAV DE- 
SCHLER 
MÜNCHEN

M uzeum
O kręgow e  
w  Toruniu , nr 
inw .
M T/B/dep. 49

srebro, szn urek  
jedwabny; w y
miary: odznaka  
54 ,3x42  m m , 
przyw ieszka  
4 1 ,4 x 1 9 ,9  m m ,

sygn. GUSTAV 
DESCHLER VE
REINS ZE
ICHEN FABRIK 
MÜNCHEN

M uzeum  O krę
g o w e  w  T oru
niu, nr inw.
M T/B/dep. 42

V. 4 Medal pamiątkowy, VII Zawody 
Związku Strzeleckiego Prowincji Prusy 
Zachodnie, Kwidzyn 1901 r.

srebro;
wymiary: 0  32 ,5  m m

M uzeum  O kręgow e  
w  Toruniu , 

nr inw. M T/B/618

V. 5 Odznaka pamiątkowa, VIII Zawody 
Związku Strzeleckiego Prowincji Prusy 
Zachodnie, Chojnice 1903 r.

srebro, sznurek  
jedw abny; w y
mian': odznaka  
38 ,4 x 5 0 ,6  mm. 
przyw ieszka  
20x41,1  mm; 

svgn. VEREINS 
Z e i c h e n  Fa 
b r ik  GUSTAV 
DESCHLER 
MÜNCHEN

M uzeum  O kręgo
w e  w  T oruniu, 

nr inw. 
M T/B/dep.48

V. 6 Odznaka pamiątkowa, IX Zawody 
Związku Strzeleckiego Prowincji Prusy 
Zachodnie, Grudziądz 1905 r.

srebro, 
nić jedwabna;

M uzeum  
O kręgow e  
w  T oruniu, 

nr inw. 
M T/B/dep.44



V. 7 Odznaka pamiątkowa, X Zawody 
Związku Strzeleckiego Prowincji Prusy 
Zachodnie, Hawa 1907 r.

srebro, szn u 
rek jedwabny;

M uzeum  
O kręgow e  
w  Toruniu , nr 
inw .
M T/B/dep.46

V. 8 Odznaka pamiątkowa, XI Zawody 
Związku Strzeleckiego Prowincji Prusy 
Zachodnie, Świecie 1909 r.

srebro, szn urek  
jedw abny;
wymiary: 
odznaka  
38 ,5x44 ,1  mm; 
przyw ieszka
2 7 , /x 3 7 ,9  mm

(i.g'unonhr
MÜNCHEN

M uzeum  O krę
g o w e  w  T oru
niu, 

nr inw. 
M T/B/dep. 47

V. 9 Odznaka pamiątkowa, XIII Zawo
dy Związku Strzeleckiego Prowincji 
Prusy Zachodnie, 100-lecie Bractwa 
Strzeleckiego w Grudziądzu, 1913 r.

srebro; wymiary: 
36 ,1 x 2 7 ,2  mm; 

sygn. SCHMIDHÄUS- 
SLER & WIELANDT 
PFORZHEIM

M uzeum  O kręgow e  
w  Toruniu , nr inw. 
M T/B/dep. 50

V. 10 Medal pamiątkowy, XVII Strzela
nie Związku Strzeleckiego Prusy Za
chodnie, Elbląg 1928 r.

srebro;

wymiary: 0  34 ,5  mm

M uzeum -A rcheologiczno- 
H istoryczne  
w  Elblągu,

nr inw . ME/NI/251

V. 11 Medal pamiątkowy, XVIII Strze
lanie Związku Strzeleckiego Prusy 
Zachodnie, Malbork 1930 r.

srebro, wymiary: 0  4 0 ,4  m m  

M uzeum  Z am kow e w  M alborku, nr inw. 
M ZM /ND/736; M ZM /ND/810

V. 12 Medal pamiątkowy, XXI Zawody 
Strzeleckie w Mrągowie, 1921 r.

srebro;

wymiary:
0  33 ,5  mm

M uzeum  O kręgow e  
w  T oruniu, 

nr inw . M T/B/636

V. 13 Medal pamiątkowy, 500 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Toruniu, 1854 f-

srebro;

wymiary: 0  3 6 ,8  mm , 
sygn. LÓOS D. SCHI- 
LING F.

M uzeum  O kręgow e  
w  T oruniu, 
nr inw . M T/B/570

V. 14 Odznaka pamiątkowa, 500 lat 
Bractwa Strzelecldego w Toruniu, 1854 f

srebro, tkanina; wymiary: 4 0 x45 ,5  m m , 

sygn. LOOS

M uzeum  O kręgo
w e  w  T oruniu, 

nr inw . M T/B/573



V 15 Medal pamiątkowy, 525 lat Brac
h a  Strzeleckiego w Toruniu, 1879 r.

srebro z łocon e; w y
miary: 0  3 1 ,4  m m , 
sygn. LEMCKE

Muzeum Okręgowe 
w Toruniu, nr inw. 
MT/B/572

srebro; wymiary: 

0  39 ,7  m m , 

sygn. OERTEL 
BERLIN

M uzeum  O kręgo
w e  w  Bydgoszczy, 
nr inw. MOB/F- 
1631

V. 18 Odznaka chorążego Bractwa 
Strzeleckiego w Chełmnie, 1911 r.

16 Odznaka pamiątkowa, 550 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Toruniu, 1908 r.

srebro,
sznurek;
wymiary:
odznaka
37,7X 52,2
mm, przy.
wieszka
46 ,5x21 ,1
mm,
sygn. DE- 
SCHLER & 
SOHN  
m u n c h n

Muzeum 
Okręgowe 
w Toruniu, 
nr inw
MT/B/579

srebro, srebro z ło 
con e , em alia; w y
miary: 40 x 4 0  m m

M uzeum  Ziem i 
C hełm ińskiej 
w  C hełm n ie, nr 
i n w . M ZCh/H/195

V. 19 I nagroda, Strzelanie Jesienne 
Bractwa Strzeleckiego w Chełmnie,
1913 r.

V. 20 Odznaka pamiątkowa, 50 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Człuchowie, 
1896 r.

brąz; wymiary: 0  30  
m m

M uzeum  R egionalne  
w  C złu ch ow ie , nr 
inw . M C/278/S

4 9  #

V. 21 Odznaka pamiątkowa, 75 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Człuchowie, 
1921 r.

srebro, tkanina; w y
miary: 42x32  mm

M uzeum  R egionalne  
w  C złuchow ie, nr 
inw . M C/279/S

V. 22 1 Rycerz Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach, 1861 r.

^  17 Medal pam iątkowy Bractwa 
Strzeleckiego Trójcy Świętej w Chełm
ce, X1X/XX w.

srebro, srebro z łocon e; wymiary: 57x 5 7 ,9  m m

M uzeum  Ziem i C hełm ińsk iej w  C hełm n ie, 

nr inw . M ZCh/H/193

srebro, wymiary: 0  42  m m , sygn. LOOS

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojnicach, 

nr inw . MCh/AM-695



V. 23 Medal pam iątkowy Bractwa 
Strzeleckiego w Chojnicach, 1911 r.

m ied ź posrebrzana, 
wymiary: 0  33  m m

M uzeum  H istoryczno- 
E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . MCH/AM- 692

V. 24 Medal pamiątkowy, 525 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach, 
1913 r.

srebro, srebro z ło c o 
ne;

wymiary: 36x39  m m , 
sygn. F

Zbiory B. Kuffla

V. 25 Medal pam iątkowy Bractwa 
Strzeleckiego w Fromborku, 1924 r.

m etal posrebrzany; 
wymiary: 0  38  mm

M uzeum  A rcheolo- 
g iczno-H istoryczn e  
w  Elblągu, 
nr inw . ME/NI/24

V. 26 Medal pamiątkowy, 100 lat Brac
twa Strzeleckiego w Braniewie, 1925 r.

m osiądz niklow any; 
wymiary: 0  38  m m

M uzeum  A rcheolo- 
giczno-H istoryczn e  
w  Elblągu,,

nr inw . M E/N I/25

V. 27 Medal pamiątkowy, 575 lat Brac
twa Strzeleckiego w Malborku, 1926 r.

srebro;

wymiary: 0 34 ,3  mm

M uzeum  O kręgow e  
w  T oruniu, 
nr in w  M T/B/612.

V. 28 Medal pamiątkowy Bractwa 
Strzeleckiego w Elblągu, 1930 r.

srebro;

wymiary: 0  40  m mMuzeum Archeolo- giczno-Historyczne w Elblągu, nr inw. M E/NI/129

V. 29 Odznaka Towarzystwa Myśli- 
wych i Strzelców w Elblągu, okres mię
dzywojenny, srebro; wymiary: 0 23 mm

M uzeum  A rch eologiczno- 
H istoryczne w  Elblągu, 

nr inw . M E/NI/246

V. 30 Medal pam iątkowy, 250 lat 
Mieszczańskiego Bractwa Strzeleckiego 
w Słupsku, 1934 r.

srebro;

wymiary: 0  29 ,3  m m

M uzeum  Pom orza  
Środ k ow ego  
w  Słupsku,

nr inw . MPŚ-NM/3581

V. 31 Medal pamiątkowy Mieszczańskie
go Bractwa Strzeleckiego w Słupsku, 
„Ostatnie strzelanie na starej strzelnicy”, 
1926 r.

srebro; wymiary: 0  39 ,3  m m  

M uzeum  Pom orza Ś rod k ow ego  w  Słupsku, 

nr inw . MPŚ-NM/28; M PŚ-NM /3580

V. 32 II nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Słupsku,
1930 r.

srebro; 
wymiary:
0  51 m m

M uzeum  Po
m orza Środ
k o w eg o  
w  Słupsku, 

nr inw . MPŚ- 
N M /1158



^  33 Odznaka pamiątkowa, II Rycerz 
Bractwa Strzeleckiego, Prusy (?) 1902 r.

V. 34 Odznaka Bractwa Strzeleckiego, 
Prusy (?) pocz. XX w.

srebro, 

wymiary: 
64 ,6x44  m m

Muzeum
Początków
Państwa
Polskiego
w  G nieźn ie,
nr inw.
MPPPG/H/7

srebro, 

wymiary: 
83 ,5 x 5 3  mm

M uzeum
Początków
Państwa
Polskiego
w  G nieźnie,

nr inw.
MPPPG/H/6

OKRĘG BAŁTYCKI ZJEDNOCZENIA
k u r k o w y c h  b r a c t w  st r z e l e c k ic h  
Rz e c z p o s p o l it e j  po lsk iej

V. 37 Order przechodni Bractwa Strze
leckiego w Chojnicach, 
ufundowany z okazji 250. rocznicy od
sieczy Wiednia, 1933 r.

35 Krzyż członka Zjednoczenia Kur
kowych Bractw Strzeleckich Rzeczpo- 
sPolitej Polskiej, okres międzywojenny.

J^°siądz posre- 
rzany, emalia, 

[Kanina;
Umiary: 
^ x42 mm
Muzieum
wręgowe *oruniu,
Okr<

?:>w.
MT/B/623

CHOJNICE

V. 36 Odznaka pamiątkowa, „Za dobre 
s trze lan ie”, Bractwo Strzeleckie 
w Chojnicach, 1924 r.

srebro, tkani
na; wymiary: 
3 5 x40  mm

M uzeum  
H istoryczno- 
E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw. 
M Ch/H-873

srebro, z łoto; 

wymiary: 56x56  m m , 

sygn. KINDER

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  

w  C hojnicach, 

nr inw . M Ch/H-913



V. 38 Odznaka pamiątkowa, 530 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach, 
1938 r.

srebro, m o 
siądz; wym . 
60 x 5 7  mm; 
sygn. P. KIN
DER

M uzeum  Hi- 
storyczno-Et- 
nograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . 

M Ch/H -257

srebro, tkani
na;

wymiary: 
50 ,2 x 4 6 ,5  m m , 

sygn. KINDER

M uzeum  

Ziem i Puckiej 
w  Pucku, 

nr inw. 
M P/1583/H

V. 39 Odznaka pamiątkowa „Tarcza mi
strzowska Okręgu Bałtyckiego”, Brac
two Strzeleckie w Chojnicach, 1938 r.

srebro, 

m osiądz, 

em alia; 

w ym . 56 ,3  

x  65  mm , 

sygn.

P. KINDER
BYDGOSZCZ.

M uzeum  
H istoryczno- 
Etnograficzne  
w  C hojnicach, 
nr inw . MCh/AM-629

GDYNIA

V. 40 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego w Gdyni, 1932 r.

V. 41 Łańcuch I Rycerza Bractwa Strze
leckiego w Gdyni, 1930 r.

srebro, z ło cen ie , szkło;

wym iary 0  118 m m , dł. łańcucha 788  m m ,

sygn. KINDER

M uzeum  Z iem i K ociew skiej w  Starogardzie  
G dańskim , nr inw . MKS/AH/507

GNIEW

V. 42 Nagroda, „Najlepszemu z Tarczy 
Króla O kręgu” Bractwo Strzeleckie 
w Gniewie, 1926 r.

srebro; wymiary: 74 ,2 x 7 9 ,5  m m , 

sygn. KINDER

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogardzie
Gdańskim ,

nr inw . MKS/AH 127

KARTUZY

V. 43 I nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Kartuzach, 1925 r.

srebro: w ym ia
ry^  1 ,4 x 3 / ,3 m m

M uzeum  Ziem i 
Kociew skiej 
w  Starogardzie  
G dańskim , 

nr inw.
MKS/AH 138



PUCKKo ś c ie r z y n a

V- 44 Odznaka pamiątkowa, „Tarcza 
Mistrzowska”, strzelanie Podokręgu 
Kościerzyna,
1928 r.

Srebro, z łocen ie; 
Umiary: 
^ > 2x52 ,8  mm

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogardzie  
G dańskim , nr inw . MKS/AH 170.

45 Odznaka pamiątkowa, „Tarcza 
Mistrzowska”, strzelanie Okręgu Bał
tyckiego w Kościerzynie, 1933 r.

Sl̂ bro, z łoce- 
szkło; 

Wymiary: 
65,2x59,3  m m , 
sygn. KINDER

^ u zeu m  Ziem i 
*()ciewskiej 
?  Starogardzie 
b a ń s k im ,
[tr inw. 
MkS/AH 131

Pelplin

srebro; 

wymiary: 
54x58  m m

M uzeum  Ziem i 
K ociewskiej 
w  Starogardzie  
Gdańskim , 

nr inw. 
MKS/AH/ 258

V. 47 II Marszalek Bractwa Strzeleckie
go w Pelplinie, 1928 r.

srebro, z ło cen ie ,  
em alia; wymiary:
41 ,3 x 4 1 ,3  mm

M uzeum  Ziem i 
K ociewskiej 
w  Starogardzie 
Gdańskim ,

nr inw. MKS/AH/ 262

V. 48 II Marszalek Bractwa Strzeleckie
go w Pelplinie, 1931 r.

srebro, z ło cen ie ,  
emalia; wymiary: 
4 2 ,1 x 4 2 ,7  mm ;'

sygn.

ST. ZYGMANIAK

46 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego w Pelplinie, 1927 r.

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogardzie
Gdańskim ,

nr inw . MKS/AH/260

V. 49 II nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Pucku, 1938 r.

srebro, szkło; wy
miary: 61 ,6x54,4  
mm,

sygn. KINDER 
BYDGOSZCZ

M uzeum  Ziem i 
Puckiej w  Puc
ku,

nr inw . 
M P/1282/H

V. 50 III nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Pucku, 1929 r.

srebro, szkło;

M uzeum  
Ziem i Puckiej 
w  Pucku, 

nr inw .
M P/1224/H

V. 51 III nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Pucku, 1928 r.

srebro; 

wymiary: 
50 ,8 x 5 0 ,4  
m m , sygn. 
KINDER

M uzeum  
Ziem i Puckiej 
w  Pucku, 

nr inw. 
M P/1229/H

wymiary:
6 0 ,4 x 5 0 /
m m ,

sygn. KIJV 
DER

5 3  #



V. 52 II nagroda, strzelanie o order 
w ędrow ny Bractwa S trzeleckiego 
w Pucku, 1934-1935 r.

srebro, z ło cen ie ,  
szk ło, em alia;
wymiary:
58 ,8 x 6 5 ,3 m m ,sygn. KINDER
BYDGOSZCZ

M uzeum  Ziem i 
Puckiej w  Pucku, 
nr inw.
M P/1284/H

STAROGARD GDAŃSKI

V. 55 III nagroda Bractwa Strzeleckie
go w Starogardzie Gdańskim, 1921 r.

srebro;

wymiary:
5 7x57 m m

M uzeum
Ziem i
K ociew skiej 
w  Starogardzie  
G dańskim ,

nr inw . 
MKS/AH/225

TCZEW

V. 58 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego w Tczewie, 1928 r.

srebro, szkło; 
wymiary: 0  4 4 ,9  
m m ,

sygn. KINDER

M uzeum  Ziem i 
Kociew skiej 
w  Starogardzie 
G dańskim , 

nr inw.
MKS/AH/165

V. 53 II nagroda, „Obstrzał Królewski” 
Bractwa Strzeleckiego w Pucku, 1938 r.

V. 56 I nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Starogardzie Gdańskim, 1927 r.

V. 59 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego w Tczewie, 1928 r.

srebro, em alia; 
wymiary: 
6 1 ,6 x 5 7 ,7  m m , 

sygn. P. KIN
DER BYD
GOSZCZ

M uzeum  Ziem i 
Puckiej w  Puc
ku, nr inw. 
M P/1294/H

srebro;

M uzeum
Ziem i
K ociew skiej 
w  Starogardzie  
G dańskim , 

nr inw . 
MKS/AH/257

srebro, szkło, 
m asa perłow a
(?) ;

sygn. KINDER

M uzeum
Ziem i
Kociew skiej 
w  Starogardzie 
G dańskim , 
nr inw. 
MKS/AH/162

SKARSZEWY

V. 54 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego w Skarszewach, 
1928 r.

srebro; wymiary: 
56 ,9 x 4 9  m m , 

sygn. KINDER 

M uzeum  Ziem i 
Puckiej w  Pucku, 

nr inw . M P/1590/H

V. 57 II Rycerz żniwny Bractwa Strze
leckiego w Starogardzie Gdańskim, 
1939 r.

srebro, em alia; 
4 2 ,6 x 4 1 ,7  m m  

M uzeum  Ziem i 
K ociew skiej 
w  Starogardzie  
G dańskim , 

nr inw . 
MKS/AH/84

V. 60 I nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Tczewie, 1929 r.
srebro, z ło c e 
nie; \w m iary  
63 ,6 x 5 6 ,4  m m , 

sygn. KINDER

M uzeum  Ziem i 
Kociewskiej 
w  Starogardzie 
G dańskim , 

nr inw. 
MKS/AH/163



V. 61 I Rycerz Bractwa Strzeleckiego 
w Tczewie, 1930-1931 r.

V. 64 I Rycerz Bractwa Strzeleckiego 
w Tczewie, 1938 r.

V. 67 II Rycerz Bractwa Strzeleckiego 
w Wejherowie, 1934 r.

srebro, złocenie; 
wymiary: odzna
ka 63,8x72 mm, 
przywieszka 
33,1x35,4 mm,

sygn. KINDER

Muzeum Ziemi 
Kociewskiej 
w Starogardzie 
Gdańskim, 
nr inw. 
MKS/AH/157

V. 62 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego w Tczewie, „Za order wę
drowny w strzelaniu o dary”, 1930- 
1931 r.

srebro, złocenie,

Muzeum Ziemi 
Kociewskiej 
w Starogardzie 
Gdańskim, 
nr inw.
MKS/AH/156

V. 63 I nagroda w strzelaniu o drób 
Bractwa Strzeleckiego w Tczewie, 1926 r.

srebro; wymiary:
63,4x62,1 mm 
Muzeum Ziemi Ko
ciewskiej w Staro
gardzie Gdańskim, 
nr inw.
MKS/AH/158

wymiary:
52,4x53,2 mm 
sygn. KINDER

srebro, z ło c e 
n ie, m ied ź (? ) ,  
emalia; 

wymiary: o d 
znaka
57 ,2 x 6 5 ,6  m m , 
przyw ieszka  
4 0 ,3x26 ,4  m m , 

sygn. P.KIN
DER BYD
GOSZCZ

M uzeum  Ziem i 
Kociewskiej 
w  Starogardzie 
G dańskim , 

nr inw. 
MKS/AH/155

WEJHEROWO

V. 65 VI Nagroda Bractwa Strzeleckie
go w Wejherowie, 1936 r.

srebro, szkło; w y
miary: 52 ,3x54  mm , 

sygn. KINDER BYD
GOSZCZ

M uzeum  Ziem i Puc
kiej w  Pucku, nr 
inw . M P/1296/H

V. 66 Odznaka pamiątkowa, 100 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Wejherowie, 
1936 r.

srebro, em alia, szkło, tkani
na; wymiary: 4 3 ,4 x 4 6 ,6  m m , 

sygn. KINDER BYDGOSZCZ 

M uzeum  Piśm iennictw a  
i Muzyki K aszubsko-Pom or- 
skiej w  W ejherow ie, 

nr inw . MPiMK-P/Sz/734

srebro, z ło cen ie ,  
emalia;

wymiary:

odznaka 54 ,7x58 ,5  
m m , przyw ieszka  
2 6 x 3 /,8  m m , 

sygn. KINDER

M uzeum  Piśm ien
nictw a i Muzyki 
K aszubsko-Pom or- 
skiej w  W ejhero
w ie, 

nr inw .
MPiMK-P/Sz/750

V. 68 I Nagroda pamiątkowa od Króla 
Podokręgu Wejherowo, 1929 r.

srebro, z łocen ie;  
wymiary: 61 x 6 7 ,7  
m m ,

sygn. KINDER 

M uzeum  Piśm ien
nictw a i Muzyki 
K aszubsko-Pom or- 
skiej w  W ejhero
w ie ,

nr inw . MPiMK- 
P/Sz/148

V. 69 Odznaka pamiątkowa Tarcza 
Mistrzowska Bractwa Strzeleckiego 
w Wejherowie, 1936 r. 

srebro, z ło c e 
nie; wymiary:
6 0 ,4 x 6 8  m m , 

sygn. KINDER 
BYDGOSZCZ 

M uzeum  Pi
śm ien n ictw a  
i Muzyki Ka- 
szubsko-Po- 
m orskiej 
w  W ejherow ie, 

nr inw . MPiMK- 
P/Sz/147



!

V. 70 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego w Wejherowie, 1938 r.

srebro, em alia; wymiary: 6 0 ,8 x 5 5 ,7  m m , 

sygn. KINDER BYDGOSZCZ

M uzeum  Piśm iennictw a i Muzyki K aszubsko- 
Pom orskiej w  W ejherow ie, 

nr inw . MPiMK-P/Sz/425

OKRĘG POMORSKI ZJEDNOCZENIA 
KURKOWYCH BRACTW STRZELECKICH 
RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ
BRODNICA

CHEŁMNO

V. 77 II Rycerz Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1921 r.

srebro; 
wymiary: 
5 z ,2 x 5 7 ,9  mmMuzeum Okręgowe w Bydgoszczy,
nr inw. 
M O B/H -2536

V. 78 I Rycerz Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1923 r.

Zestaw odznak, 1922-1931 r. odznaki przymocowane do zawieszki dl. 180 mm

V. 71 III nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Kartuzach, 1922 r.

srebro; wymiary: 3 0 ,4 x 3 5 ,6  m m  

V. 72 Odznaka pamiątkowa, Strzelanie 
Królewskie Bractwa Strzeleckiego 
w Brodnicy, 1927 r.

srebro; wymiary: 59 ,4 x 6 3 ,3  m m  

V. 73 Odznaka pamiątkowa, Król Kurko
wy Bractwa Strzeleckiego w Brodnicy, 
1927 r.

srebro; wymiary: 6 8 ,9 x 7 2 ,5  m m

V. 74 II nagroda, „Tarcza Orderowa” Brac
twa Strzeleckiego w Brodnicy, 1928 r.

srebro; wymiary: 52 ,9 x 5 7 ,4  m m  

V. 75 VIII nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Brodnicy, 1929 r.

srebro; w ym iary:5 0 ,4 x 5 4 ,9  m m , sygn. ST. ZYGMANIAK
V. 76 X nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Brodnicy, 1931 r.

srebro; wymiary: 4 6 ,9 x 5 5 ,5  m m  

Muzeum w Brodnicy, nr inw. MB-781/h

srebro; w ym ia
ry: 0  3 5 ,6  m msygn. OERYEL BERLIN
M uzeum  
O kręgow e  
w  B ydgoszczy, 

nr inw. 
M O B/H -2545

V. 79 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego Trójcy Świętej w Chełm
nie, 1926 r. -

srebro; w ym ia
ry: 4 3 x 4 6 ,8  mm

M uzeum  
O kręgow e  
w  B ydgoszczy, 

nr inw. 
M O B/H -2543

-



V. 80 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego Trójcy Świętej w Chełm
nie, 1927 r.

srebro, z ło c e 
nie; w ym ia
r y ^ , 5x64 mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  Ziem i 
Kociew skiej 
w  Starogardzie  
G dańskim , 

nr inw . 
MKS/AH/137

V. 81 1 Rycerz Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1928 r.

srebro, z ło c e 
nie, em alia; 
wymiary: 
53 ,7x51 mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  
O kręgow e  
w  B ydgoszczy, 
nr inw. 
MOB/H- 2531

V. 83 HI nagroda Bractwa Strzeleckie- V. 86 I Rycerz Bractwa Strzeleckiego
go Trójcy Świętej w Chełmnie, 1929 r. Trójcy Świętej w Chełmnie, 1938 r.

srebro, z łocen ie; 
wymiary: 42x42  
m m

Muzeum Okręgowe w Bydgoszczy,
nr inw. 
M OB/H-2544

V. 84 I nagroda Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1931 r.

srebro, sre
bro z łocon e;  
wymiary: 
72 ,8 x 6 7 ,7  
mm;sygn. KINDER Muzeum Okręgowe w Bydgoszczy,MOB/H-
2530

srebro, z ło c e 
nie; wymiary: 
odznaka  
59 ,3x66 ,7 ; 
przyw ieszka  
26x43  mm; 

syg. KINDER

r \
V

M uzeum  Ziem i 
C hełm ińskiej 
w  C hełm n ie, 

nr inw. 
M ZCh/H/961

V. 87-98
Gablota z odznakami i zdjęciem Anto
niego Kurowskiego, Króla Kurkowego 
Bractwa Strzeleckiego Trójcy Świętej 
w Chełmnie, okres międzywojenny. 

D rew no, szk ło, tkanina;

wymiary: 457 x 4 4 4  m m

V. 82 III nagroda Bractwa Strzeleckie- V. 85 I nagroda Bractwa Strzeleckiego
go Trójcy Świętej w Chełmnie, 1928r. Trójcy Świętej w Chełmnie, 1935 r.

srebro, z ło c e 
nie; wymiary: 
4 9x56 ,3  mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  
O k ręgow e  
w  B ydgoszczy,

nr inw . 
M O B/H -2542

srebro, z ło to ,
emalia;

wymiary:
5 7 ,3x 5 7 ,6  mm

Muzeum Okręgowe w Bydgoszczy,
nr inw. 
M O B/H -2539

V. 87 II nagroda Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1928 r.

srebro, z łocen ie;

wymiary: 62x62  mm; sygn. KINDER

M uzeum  Ziem i C hełm ińskiej w  C hełm n ie, 
nr inw . M ZCH/H/1009

V. 88 IX nagroda Bractwa Strzeleckie
go w Chełmży, 1929 r.

srebro, z ło cen ie , tkanina; 
wymiary: 54x54  mm; sygn. KINDER

M uzeum  Ziem i C hełm ińsk iej w  C hełm n ie, 
nr inw . M ZCH/H/1010



V. 89 Odznaka pamiątkowa Bractwa Strzeleckiego w Chełmży, 1929 r. 
srebro, z łocen ie , tkanina; wymiary: 60x60  mm; sygn. KINDER 

M uzeum  Ziem i C hełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH /H /1011

V. 90 Odznaka pamiątkowa Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1926 r.

srebro, z łocen ie, tkanina; wymiary: 65x65 m m  

M uzeum  Ziemi Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1012

V. 91 I nagroda, Tarcza Zjednoczenia Okręg Toruń, 1928 r. 
srebro, z?ocenie, emalia, tkanina; wymiary: 64x64  mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  Ziemi Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1013

V. 92 Odznaka pamiątkowa, Najlepszy Strzelec 
Bractwa Strzeleckiego w Grudziądzu, 1928 r. 

srebro, em alia, tkanina; wymiary: 0  40  mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  Ziem i Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1014

V. 93 I Rycerz wiosenny Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1928 r.

srebro, z łocen ie, tkanina; wymiary: 54x54 m m  

M uzeum  Ziemi Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1015

V. 94 Odznaka pamiątkowa Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1929 r.

srebro, z łocen ie, tkanina; wymiary: 40x40  mm  

M uzeum  Ziemi Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1016

V. 95 VIII nagroda Bractwa Strzeleckiego Trójcy Świętej 
w Chełmnie, 1929 r.

srebro, z łocen ie, tkanina; wymiary: 53x53 mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  Ziemi Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1017

V. 96 Odznaka pamiątkowa Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1931 r. 

srebro, emalia, tkanina; wymiary: 40x40  mm  

M uzeum  Ziemi Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1018

V. 97 Odznaka pamiątkowa Bractwa Strzeleckiego 
Trójcy Świętej w Chełmnie, 1935 r.

srebro, z łocen ie, emalia, tkanina; wymiary: 50x50  mm  

M uzeum  Ziemi Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1019

V. 98 Medal pamiątkowy z wystawy piekarskiej, 1932 r.
srebro z ło co n e  (?), wymiary:0 50  mm

M uzeum  Ziemi Chełm ińskiej w  C hełm nie, nr inw. M ZCH/H/1020



CHEŁMŻA

V. 99 VIII nagroda „Tarcza Orderowa” 
Bractwa 
Strzeleckiego 
w Chełmży,
1929 r.

srebro, z ło c e 
nie, tkanina; 
wymiary:
5 3 ,4x61 ,3  mm; 

sygn. KINDER 

M uzeum  Ziem i 
C hełm ińskiej 
w  C hełm n ie, 

nr inw .
M ZCh/H/706

V. 100 Odznaka pamiątkowa Bractwa 
Strzeleckiego w Chełmży, 1929 r.

srebro, srebro  
złocon e; w y
miary 63x59  
mm;

sygn. KINDER

M uzeum  Okrę
g o w e  w  Byd
goszczy, 

nr inw.
M OB/H-2541

V- 101 II nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Chełmży,
1929 r.

srebro, z ło cen ie ,  
em alia;

sygn. KINDER 

M uzeum  
O kręgow e  
w  Bydgoszczy, 
nr inw. 
M O B/H -2538

wymiary. 
61,5x65,2 mm;

V. 102 V nagroda „Tarcza 3 Maja” Brac
twa Strzeleckiego w Chełmży, 1933 r.

srebro, m iedź ? 
m osiądz ?, em a
lia; wymiary: 
53 ,8x49 ,5  mm; 

sygn. KINDER

Muzeum Okręgowe w Bydgoszczy, nr inw. MOB/H- 
2461

V. 103 I nagroda, „Tarcza Orderowa” 
Bractwa Strzeleckiego w Chełmży, 
1934 r.

srebro, 
brąz (? ), 
emalia; w y
miary: 
6 0 ,9 x 6 4 ,7  
mm

M uzeum  
O kręgow e  
w  B ydgosz
czy, nr inw. 
MOB/F- 
1065

V. 104 111 nagroda, „Tarcza 3 Maja” 
Bractwa Strzeleckiego w Chełmży, 
1931 r.

srebro, złocenie; 

wymiary:

odznaka 51x53  
m m ,

przyw ieszka  
52 ,9x25  mm; 

sygn. KINDER 

M uzeum  
O kręgow e  
w  T oruniu, 

nr inw. 
M T/B/628

GOLUB

V. 103 V nagroda Bractwa Strzeleckie
go w Golubiu, 1928 r.

srebro, z ło c e 
nie; wymiary:
56x63  mm; 
sygn. KINDER 

M uzeum  Ziem i 
K ociew skiej 
w  Starogardzie  
G dańskim , 

nr inw.
MKS/AH/139

GRUCZNO
V. 106 I nagroda Bractwa Strzeleckiego 
w Grucznie,
1928 r.

srebro, z ło c e 
nie, szkło; w y
miary:
5 6 ,3 x 6 1 ,6  mm; 

sygn. KINDER 

M uzeum  Okrę
g o w e  w  T oru
niu , nr inw.
M T /B /592

V. 107 I Rycerz Okręgu Gruczno,
1935-1936 r.

srebro, z ło cen ie , 
szk ło, em alia; 

wymiary: 
odznaka  
72,3x77,6, 
przyw ieszka  
19x32 ,7  mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  
O kręgow e  
w  T oruniu, 
nr inw .
MT/B/593



GRUDZIĄDZ TORUŃ

V. 108 Odznaka pamiątkowa, 575 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Grudziądzu, 
1928 r.

srebro, ą
złocen ie;
wymiary: 
4 8 ,8 x 5 6 ,6  mm;

sygn. KINDER

M uzeum
O kręgow e  
w  B ydgoszczy,

nr inw. 
MOB/H 2535

KOWALEWO

M uzeum  
O kręgow e  
w  T oruniu, 

nr inw . 
M T/B/598

SĘPÓLNO KRAJEŃSKIE

V. I l l  VII nagroda Bractwa Strzelec
kiego w Sępólnie Krajeńskim, 1924 r.

V. 109 III nagroda, „Tarcza Orderowa” 
Bractwa Strzeleckiego w Kowalewie, 
1928 r.

srebro, z ło c e 
n ie, szk ło, 
tkanina; 

wymiary: 
6 1 x 6 5 ,4  m m  

sygn. KINDER

M uzeum  
O kręgow e  
w  Toruniu , 

nr inw. 
M T/B/614

V. 110 I nagroda „Tarcza Orderowa” 
Bractwa Strzeleckiego w Kowalewie, 
1929 r.

srebro, z ło cen ie , szkło;
wymiary: 7(ę 4x72 m m  sygn. KINDER

srebro z łocon e;  
wymiary: 
54 ,3 x 5 1 ,3  mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  Histo- 
ryczno-Etnogra- 
ficzne w  C hojn i
cach, nr inw. 
MCh/AM-630

V. 112 II nagroda Bractwa Strzelec
kiego w Sępólnie Krajeńskim, 1934 r.

srebro, z ło 
cen ie , tkani
na;

wymiary: 
54 ,4x51 mm

Zbiory B. 
Kuffla

V. 113 II nagroda, „Tarcza Zieleniec” 
Bractwa Strzeleckiego w Toruniu, 1926 r.

srebro, z łocen ie; 
wymiary: 
4 5 ,7 x 5 0 ,4  m m

M uzeum  
O kręgow e  
w  B ydgoszczy, 

nr inw. 
MOB/H- 2547

V. 114 Odznaka pamiątkowa, 575 lat 
Bractwa Strzeleckiego w Toruniu, 1927 r.

srebro, m osiądz, 
em alia, szkło; 
wymiary:
4 7 ,1x51,3 m m , 

sygn. ST. ZYG- 
MANIAK

M uzeum  
O kręgow e  
w  B ydgoszczy, 
nr inw. 
M O B/H -2533

V. 115 Medal pamiątkowy Bractwa Strze
leckiego w Toruniu, 1932 r.

srebro; 

wymiaiT: 
5 0x55 ,o  m m

M uzeum  
O kręgow e  
w  B ydgoszczy, 

nr inw. 
MOB/H- 2598



v. 116 II rycerz Bractwa Strzeleckiego WĄBRZEŹNO V. 121 VIII nagroda miasta Wąbrzeźna
w Toruniu, 1932/33 r. 1928 r.

srebro, z ło c e 
nie; wymiary: 
odznaka  
5 3 ,5 x 5 8 ,8  mm , 
przyw ieszka  
z 6 ,5x26 ,8  mm , 

sygn. KINDER

M uzeum  Okrę
g o w e  w  T oru
niu,

nr inw . MT/B/  
582

V. 117 VIII nagroda, Strzelanie Żniwne 
Bractwa Strzeleckiego w Toruniu, 1928 r.

srebro, 
szk ło, tkani
na; w ym ia
ry: 60x 6 7 ,8  
mm

M uzeum  
O kręgow e  
w  T oruniu, 
nr inw . 
M T/B/588

V. 119 I strzelec zamiejscowy, Bractwo 
Strzeleckie Wąbrzeźno, 1927 r.

srebro, z ło c e 
nie, em alia, 
szkło; w ym ia
ry: 5 1 ,2x57  
mm

M uzeum  
O kręgow e  
w  Toruniu, 
nr inw. 
M T/B/596

V. 120 V nagroda miasta Wąbrzeź
na, 1928 r.

srebro, z ło c e 
nie; wymiary:
51 ,1x57 ,3  
mm

M uzeum  
O kręgow e  
w  Toruniu, 

nr inw. 
M T/B/594

srebro z ło 
cone;  

wymiary: 
58x58  mm

M uzeum  
O k ręgow e  
w  T oruniu, 
nr inw. 
M T/B/615

V. 122 I Rycerz Podokręgu Wąbrzeźno, 
1929 r.

srebro, z ło c e 
n ie, szkło; 

wymiary. 
6 1 ,5 x 6 8 ,7  mm; 

sygn. KINDER

M uzeum  Ziem i 
K ociew skiej 
w  Starogardzie  
G dańskim , 

nr inw .. 
MKS/AH/130

V. 118 Medal pamiątkowy, 575 lat 
Bractwa Strzeleckie
go w Toruniu, 1927 r.

srebro; wymiary: 0 
3 6 ,8  m m

M uzeum  O kręgow e  
w  B ydgoszczy, nr inw.
MOB/H 2546





VI. P uchary i in n e

VI. 1 Kufel Bractwa Strzeleckiego 
w Słupsku, 1794 r.

cyna; wymiary: 0  stop y  149,1 m m , wys. 
265  m m ,

warsztat M atthiasa Schw ahna w  Słupsku.

M uzeum  Pom orza Ś rod k ow ego  
w  Słupsku, 

nr inw . M PŚ-S/487

VI. 2 Kufel Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach, tzw. puchar radziwił- 
lowski, 1844 r.

srebro, z łocen ie; wymiary: 0  stop y  156  
m m , w ys. 205  m m

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . MCh/H-1

VI. 3 Puchar, podarunek Zarządu Brac
twa Strzeleckiego w Chojnicach dla 
przewodniczącego Ernsta Endera z oka
zji 50. rocznicy urodzin, 1915 r.

srebro, z łocen ie; wymiary:

0  stop y  131,1 mm; 

w ys. 350  m m

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hoj
nicach,

nr inw . MCh/H-5
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VI. 4 Puchar, nagroda w Strzelaniu Ju
bileuszowym z okazji 550-lecia istnie
nia Bractwa Strzeleckiego w Chojni
cach. Dar firmy A. Ruchniewicza 
z Grudziądza, 1938 r.

srebro, z łocen ie; wymiary: 0  stopy: 131,1 mm; 
w ys. 3 5 0  m m

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojni
cach,

nr inw . MCh/H-2

VI. 5 Puchar, nagroda w Strzelaniu Jubile
uszowym z okazji 550-lecia istnienia Brac
twa Strzeleckiego w Chojnicach. Dar firmy 
K. Scheiblera i L. Grohmana z Łodzi, od
dział w Bydgoszczy, 1938 r.

srebro, z łocen ie; wymiary: 0  stop y  51 mm; wys. 
221 m m

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojnicach, 
nr inw . MCh/AM-645

VI. 6 Talerz, nagroda w Strzelaniu Jubileuszo- 
wym z okazji 550-lecia istnienia Bractwa Strze
leckiego w Chojnicach. Dar Bractwa Strzelec
kiego w Gdyni, 1938 r.

szk ło, m osiądz; wymiary: 0 26 ,4  m m

Zbiory K urkow ego Bractwa Strzeleck iego w  C hojnicach..
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I Vfnvŷ  fyut/)rn4i, * m *»' mmUî̂  yo
fa rirt/w t /!

/  8*^cn u  v
*ljkA r

**4 ; f°*«o,

ClCt(>*M'l iu«i«ii««W 9 m m o « ic i  -  r o * tł i P ° ï * 0 * N l e
Nn öfto ji



VIL A rchiwalia

VII. 1 Wilkierz Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach, II pol. XIV.

pergam in, rękopis; wymiary: 2 9 3 x335  mm  

Archiw um  P ań stw ow e w  B ydgoszczy,

Akta Miasta C hojnic 1356-1772 , sygn. 9a

VII. 3 Acta der Schützen Brüderschaft 
zu Thornenthaltend aufbewahrte Do
cumente und andere Schriften...., 
1607-1799 r.

papier, rękopis, księga w  opraw ie; 
wymiary: 3 7 0 x225  m m , ss. 272

A rchiwum  Państw ow e w  Toruniu , 
Bractw o Strzeleck ie w  Toruniu , sygn. 6

VII. 2 Księga protokołów posiedzeń 
Zarządu Bractwa Strzeleckiego w Choj
nicach z lat 1910-1939.

VII. 4 Protokoll Buch der Friedrich 
Wilhelm Schützen B rüderschaft zu 
Thorn, 1843-1886.

VII. 3 Zgoda prezydenta Ignacego 
Mościckiego na wybicie medalu pa
miątkowego z jego podobizną, 1932 r.

pergam in, rękopis; wymiary: 3 1 5 x 4 2 0  m m  

A rchiwum  Pań stw ow e w  Toruniu , Bractw o  
Strzeleck ie w  Toruniu , sygn. 44

VII. 6 Karta z księgi rachunkowej Brac
twa Strzeleckiego w Starym Mieście 
Elblągu, 1677-1678 r. 

kopia; wymiary: 3 0 0 x 4 9 0  m m  

A rchiwum  P ań stw ow e w  G dańsku, Bractwo  
Strzeleckie w  Starym M ieście Elblągu  

1618-1739 , 
sygn. 43 0 /1 4 , s . l

VII. 7 Odpis przywileju Jana Kazimie
rza z 1662 r. w księdze Bractwa Strze
leckiego w Starym Mieście Elblągu,
1618-1699 r.

kopia; wymiary: 3 0 0 x 4 9 0  m m  

Archiwum  Państw ow e w  G dańsku, 
Bractw o Strzeleckie w  Starym M ieście  
Elblągu 1618-1739, 

sygn. 4 3 0 /1 ,5 .2 1 1 -2 1 2 .

łlustr. str. 24

papier, rękopis, księga w  opraw ie; 
wymiary: 2 2 0 x334  mm  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, nr inw . M C h/2238

papier, rękopis, księga w  opraw ie; 
wymiary: 2 0 0 x 3 5 0  m m

A rchiwum  P ań stw ow e w  Toruniu , 

Bractw o Strzeleck ie w  T oruniu , sygn. 10

VII. 8 Karta z księgi Bractwa Strzelec
kiego św. Erazma w Nowym Mieście 
Elblągu, 1620 r.

kopia; wymiary: 3 0 0 x 4 9 0  m m  

Archiwum  P ań stw ow e w  G dańsku, Bractw o  
Strzeleck ie w  N ow ym  M ieście Elblągu. Brac
tw o  św . Erazma, 4 )2 /1 ,  s. 15

VII. 9 Karta z księgi Bractwa Łucznicze
go św. Erazma w Gdańsku, XVIII w.

kopia; wymiary: 3 0 0 x 4 9 0  mm  

A rchiwum  Pań stw ow e w  G dańsku, Akta Brac
tw a Ł uczn iczego w  Szerokiej Bram ie w  G dań
sku, 30 0 ,1 8 /1 9 4 , s. 87



VIL 10 Księga kasowa Okręgu Pomor
skiego Z jednoczenia  Kurkowych 
Bractw Strzeleckich Rzeczpospolitej 
Polskiej, 1901-1939 r.

papier, rękopis, księga w  opraw ie; wymiary: 
2 1 0 x 3 3 0  m m , ss. 96.

Archiwum  P ań stw ow e w  T oruniu , Bractw o  
Strzeleckie w  Toruniu , sygn. 12

VII. 11 Zawiadomienie o strzelaniu 
królew skim  Bractwa Strzeleckiego 
w Malborku, pocz. XX w.

papier, druk; wymiary: 147x230  m m  

Archiwum  P ań stw ow e w  Toruniu , Bractwo  
Strzeleck ie w  T oruniu , sygn. 22 /171 -173

VII. 12 Ogłoszenie Bractwa Strzeleckie
go w Toruniu, 1900 r.

papier, druk; w ym iary:295x225 m m , ss. 4. 

A rchiwum  P ań stw ow e w  T oruniu , Bractw o  
Strzeleck ie w  T oruniu , sygn. 18

VII. 13 Gazeta okolicznościowa, 550 
lat Bractwa Strzeleckiego w Gdańsku, 
1901 r.

papier, druk; wymiary: 260 x 3 6 0  m m , ss.12 . 

Archiw um  Pań stw ow e w  Toruniu , Bractw o  
Strzeleck ie w  Toruniu , sygn. 18

VII. 14 Program obchodów VII Zawo
dów strzeleckich Prowincji Prusy Za
chodnie, Kwidzyn 1901 r.

papier, druk; wymiary: 165x105  m m , ss.20 .

A rchiwum  Pań stw ow e w  Toruniu , Bractw o  
Strzeleckie w  T oruniu, sygn. 18

VII. 15 Zawiadomienie o zawodach or
ganizowanych przez Bractwo Strzelec
kie w Starogardzie Gdańskim, 1905 r.

papier, druk; wymiary: 145x220  mm  

A rchiwum  P ań stw ow e w  T oruniu, Bractwo  
Strzeleckie w  Toruniu , sygn. 22 /161



VII. 16 Program strzelania Kaiser Wil
helm Schützengilde w Chełmnie, 1905 r.

papier, druk; wymiary: 2 3 0 x 2 9 0  mm  

Archiwum  P ań stw ow e w  T oruniu, Bractwo  
Strzeleck ie w  Toruniu , sygn. 22 /17 5 -1 7 7

VII. 17 Zawiadomienie, XII Zawody 
strzeleckie prowincji Prusy Zachodnie, 
Gdańsk 1911 r.

papier, druk; wymiary: 2 3 0 x305  m m  

Archiwum  P ań stw ow e w  T oruniu, Bractwo  
Strzeleck ie w  T oruniu, sygn. 23 /47-48

VII. 18 Zawiadomienie o strzelaniu 
królewskim Bractwa Strzeleckiego 
w Toruniu, 1911 r.

papier, druk; 
wymiary: 
142x220  m m

A rchiwum  
Pań stw ow e  
w  T oruniu, 
Bractw o  
Strzeleckie  
w  Toruniu , 
sygn. 23 /57-60

VII. 19 Afisz, zawiadomienie o strzela
niu Okręgu Bałtyckiego w Wejherowie, 
1936 r.

papier, druk; wymiary: 4 5 0 x 6 1 0  m m

M uzeum  Piśm iennictw a i Muzyki Kaszubsko- 
Pom orskiej w  W ejherow ie, 
nr inw . akc. 1 9 9 7 /w /D z /ll

VII. 20 Statut i regulamin kasy pośmiertnej 
Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach, 
1867-1872 r.

papier, druk; wymiary: 165x240  m m , ss.23 . 

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojnicach, 

nr inw . M C h/3807

VII. 21 Statut Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach, 1910-1911 r.

papier, druk, wym . 142x220 , ss. 16.

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hoj
nicach, nr inwr. M C h/3808

Z okazji HKKIctmego jubileuszu

KURKOWEGO
B R AC T W A  S T R Z E L E C K I E G O

Ml W E J H E R O W I E«><*•>«*,.c %.< J .w .l -  W « « *  Km AMW-  • * •  **~r*tm  IM «  r . «  » • » K .r .w l*
S T R Z E L A N I E  O K R Ę G O W E

O KR ĘG U  BAŁTYCKIEGO

VII. 22 S tatut Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego w Brodnicy nad Drwęcą, 
1935 r.

papier, druk; 
wymiary: 
140x110  m m ,
ss. 20.

M uzeum  
w  Brodnicy, 

nr inw. 
M B-621/h



VII. 23 Ustawy Bractwa Strzeleckiego 
w Toruniu, 1928 r.

papier, druk; wymiary: 138x182  m m , ss. 20. 

Archiwum  P ań stw ow e w  Toruniu , Bractw o  
Strzeleck ie w  Toruniu , sygn. 30

VII. 24 Statut Bractwa Strzeleckiego 
w Toruniu, 1934 r.

papier, druk; wymiary: 9 5 x 1 3 7  m m , ss. 21. 

Archiw um  P ań stw ow e w  Toruniu , Bractw o  
Strzeleck ie w  Toruniu , sygn. 31

VII. 25 Rocznik Zjednoczenia Kurko
wych Bractw Strzeleckich Rzeczpospoli
tej, 1938 r.

papier, druk; wymiary: 105x157  m m , ss.160 . 

M uzeum  H istoryczn o-E tnografkzne w  C hoj
nicach, nr inw . M Ch/M -2360

VII. 26 Legitymacja członkowska wysta
wiona na nazwisko Leon Muza, Bractwo 
Strzeleckie w Pucku, lata 30. XX w.

papier, druk w yp ełn ion y , p ieczęć  KBS w  Puc
ku; wymiary: 70 x 9 6  m m  

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, nr inw. 
M P/492/H

VII. 27 Pozwolenie na broń członka 
Bractwa Strzeleckiego w Pucku, wysta
wione na nazwisko Fryderyk Samotey, 
1936 r.

papier, druk w yp ełn ion y , p ieczęć  KBS w  Puc
ku; wymiary: 120x83 m m  

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, nr inw . 
M P/448/H

VII. 28 Tłok pieczętny Bractwa Strzelec
kiego w Toruniu, okres międzywojenny.

d rew n o, gum a;

wymiary: 0  4 3 ,3  m m , w ys. 92  mm  

M uzeum  O kręgow e w  T oruniu , 

nr inw . M T/HN/251



VIII. Ikonografia

FOTOGRAFIE
CHOJNICE
VIII. 1 Gottlieb Radke, Król Kurkowy 
wiatach 1836,1842. 1864.

wymiary: 
fo t.212x281  
m m . passe
partout 
230 x 3 5 5  m m

M uzeum  
H istoryczno- 
E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw.
MCh/ D ep.-6/06

V

VIII. 2 Juliusz Falk, Król Kurkowy w la
tach 1874,1879.

wymiary: fo t .2 10x280  m m , passe-partout 
2 9 7 x 3 5 8  mm

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, nr inw . M C h/D ep.-7/06

Der lioniticr $d)iitioirul&eÎPtfctwI nonJuliu* hVilk.
!

VIII. 3 Helmut Baltzer, Król Kurkowy 
wiatach 1877,1880, 1884, 1885.

wymiary: fot. 305 x 3 5 8  m m , 
passe-partout 3 5 8 x 4 1 6  m m  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, nr inw . M C h/D ep -12/06

VIII. 4 Gustaw Appelt, Król Kurkowy 
w latach 1889,1895.

wymiary: fot. 2 0 2 x 2 5 0  m m , passe-partout 
297 x 3 5 7  mm

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne
w  C hojnicach,

nr inw . M C h/D ep.-13/06

Der lion iticr SdjiiltciittUöctvn(illstttV A|»|M‘lt.

VIII. 5 Bernard Karan, Król Kurkowy 
1910 r.

wymiary: fo t .2 17x281 m m , passe-partout 
3 0 0 x354  m m

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, nr inw . M Cn/D ep -14/06

VIII. 6 Emil Panknin, Król Kurkowy 
1911 r.

twl fllanhnin

wymiary: fot. 240x292  m m  

passe-partout 299 x 3 6 7  m m  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, nr inw . M C h/D ep-8/06
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VIII. 7 Rudolf Philipp, Król Kurkowy 1920 r. VIII. 9 Kilian Troka, Król Kurkowy w latach 1927, 1928.

wymiary: 

fot. 2 2 3 x288  m m  

passe-partout 
2 7 0 x353  m m

M uzeum  
H istoryczno- 
Etnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw.
M C h/D ep.-9/06

VIII. 8 Jan Kaletta, Król Kurkowy 
wiatach 1921,1925,1932,1935.

fotografia na kartonie; wymiary: 

fot. 3 2 5 x493  m m , karton 3 8 7 x 5 0 0  mm  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . M C h/D ep.-11/06

VIII. 10 Franciszek Pośpiech, Król 
Kurkowy Bractwa Strzeleckiego 
w Chojnicach, 1934 r.

wymiary: 85x1 3 3  m m

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogar
d zie  G dańskim ,

nr inw . MKS/F 361

wymiary: fot. 21 8 x 2 7 8  m m  

passe-partout 29 9 x 3 6 7  m m  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne  
w  C hojnicach, 

nr inw . M C h/D ep.-5/06

73
VIII. 11 Franciszek Guentzel, Król Kur
kowy Bractwa Strzeleckiego w Chojni
cach, 1937 r.

fotografia w  opraw ie, 

wymiary: 5 60x765  mm

Zbiory T. G uentzla.



VIII. 12 Powitanie prezydenta Ignacego Mościckiego 
w Chojnicach 6 VIII 1927 r.

wymiary: 140x190  mm

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojnicach, 

nr inw . M C h/Fot.-66l

VIII. 13 Powitanie prezydenta Ignacego Mościckiego 
w Chojnicach 6 VIII 1927 r. 

w ym . 140x190  m m

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojnicach, 

nr inw . M Ch/Fot.-662

VIII. 14 Wizytacja ks. biskupa Stanisława Wojciecha 
Okoniewskiego, 3 IX 1927 r.

wymiary: 
l4 0 x 9 0  mm

M uzeum  
H istoryczno- 
E tnograficzne  
w  C hojn i
cach, 

nr inw. 
M Ch/H-663

m
a

i

VIII. 15 Wizytacja ks. biskupa Stanisława Wojciecha Oko
niewskiego, 3 IX 1927 r.

wymiary: 140x90 mm M uzeum Historyczno-Etnograficzne w  Chojnicach, 
nr inw. MCh/H-664

VIII. 16 Zarząd Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach, 1938 r.

Siedzą od lewej: Władysław Richter, Jan Kaletta, Franciszek 
Guentzel, Kilian Troka, Edmund Lemańczyk. Stoją od lewej: 
Wincenty Brzeziński, Bolesław Mazurkiewicz, Maksymilian 
Urban, Marian Nowacki, Seweryn Frydrychowicz.

wymiary: 180x110  mm

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hojnicach, 

nr inw . M Ch/Fot.-657



VIII. 17 Celestat w Chojnicach, 
pocz. XX w.

p ocztów ka, wymiary: 125x88  mm  

Zbiory T. Ś w ięcick iego

VIII. 18 Celestat w Chojnicach, 
pocz. XX w.

pocztów ka, wymiary: 150x101 m m  

Zbiory K urkow ego Bractwa S trzeleck iego  
w  C hojnicach..

VIII. 22 Członkowie Bractwa Kurko
wego w Gdyni, pierwszy z lewej Józef 
Kitowski, ok. 1935-1939 r.

kopia; wymiary: 155x250  m m  

M uzeum  Miasta Gdyni, 

nr inw . MMG-HM-II-285/12

GDYNIA

VIII. 19 Uczestnicy strzelania królew
skiego w Gdyni. Pośrodku siedzi komi
sarz rządu w Gdyni Franciszek Sokół, 
z lewej wicekomisarz rządu Włodzi
mierz Szaniawski, czwarty z lewej Józef 
Kitowski, 1933 r.

kopia; wymiary: 155x250  mm  

M uzeum  Miasta Gdyni, 

nr inw . MMG-HM-II-285/8

VIII. 20 Bractwo Kurkowe w Gdyni na 
miejscu zbiórki przed defiladą, 1934 r. 

kopia; wymiary: 155x250  mm  

M uzeum  Miasta Gdyni, 

nr inw . M M G-HM -11-285/7

VIII. 21 Kongres Bractw Kurkowych 
w Gdyni, na pierwszym planie z prawej 
wojewoda pomorski Władysław Raczkie- 
wicz, obok ks. kan. Teodor Turzyński, 
pierwszy z lewej komisarz rządu w Gdy
ni Franciszek Sokół, 15-19.09-1936 r. 

kopia, wymiary: 155x250  m m  

M uzeum  Miasta Gdyni, 

nr inw . MMG-HM-II-285/13

VIII. 23 Bractwo Kurkowe w Gdyni, 
w czasie przem arszu na strzelnice, 
pierwszy z prawej Franciszek Grzegow- 
ski, Gdynia 23/24.07.1939 r.

kopia; wymiary: 155x250  mm  

M uzeum  Miasta Gdyni, 

nr inw . MMG-HM-II- 285/11
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VIII. 24 Poczet królewski Bractwa Kur
kowego w Gdyni, od lewej Józef Kitow
ski, Alfons Jereczek, Walenty Bednarski
(?), 23/24.07.1939 r.

kopia; wymiary: 155x250  m m . M uzeum  Mia
sta Gdyni, nr inw. MMG-HM-II-285/14

PUCK

VIII. 26 Bractwo Strzeleckie w Pucku 
przed strzelnicą, 1929 r. 

fotografia na kartonie; 

wymiary: fot. 118x165  m m , karton 225x275  
mm

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, 

nr inw. MP 861/H

VIII. 25 Król Alfons Jereczek (z prawej) 
i Józef Kitowski - 1 rycerz Bractwa Strze
leckiego w Gdyni, 23/24.07.1939 r.

kopia; wymiary: 155x250  m m  

M uzeum  Miasta G dyni, 

nr inw . MMG-HM-II-285/1

VIII. 30 Członkowie Bractwa Strzeleckiego 
w Pucku. Stoją od lewej: Ignacy Kramar- 
czyk, Józef Koss, Juliusz Wendt, 1939 r.

VIII. 27 Bractwo Strzeleckie w Pucku, 
1930 r.

wymiary: 122x171 m m  

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, 

nr inw . M P/859/H

VIII. 28 Członkowie Bractwa Strzelec
kiego w Pucku podczas pełnienia warty 
honorowej przy popiersiu Józefa Piłsud
skiego. Po lewej Juliusz Wendt, 1935 r.

wymiary: 8 8 x 1 3 8  mm  

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, 

nr inw . M P/1312/H

VIII. 29 Bractwo Strzeleckie w Pucku 
podczas obchodów uroczystości 10-lecia 
istnienia, 1938 r. 

fotografia na kartonie; 

wymiary: fot. 120x170  m m , karton 2 0 2 x256  
m m

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, 

nr inw. M P/862/H



wymiary: 8 9 x 1 3 8  mm  

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, 

nr inw . M P/1060/H

VIII. 31 Członkowie Bractwa Strzelec
kiego w Pucku w kondukcie pogrzebo
wym, okres międzywojenny, 

wymiary: 8 8 x 1 3 8  m m  

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, 

nr inw . M P/1564/H 1

STAROGARD GDAŃSKI

VIII. 33 Bractwo Strzeleckie 
w Starogardzie Gdańskim, ok. 1903 r. 

fotografia na kartonie; 

wymiary: fot. 115x170  m m , 
karton: 2 7 0 x 2 2 5  m m  

M uzeum  Ziem i Kociewskiej 
w  Starogardzie G dańskim , 

nr inw . MKS/F 159

VIII. 32 Członkowie Bractwa Strzelec
kiego w Pucku w czasie odpoczynku, 
okres międzywojenny.

wymiary: 8 8 x 1 3 8  m m  

M uzeum  Ziem i Puckiej w  Pucku, 

nr inw . M P /1565 /H 1

VIII. 34 Powitanie gen. Józefa Hallera 
przez Bractwo Strzeleckie w Starogar
dzie Gdańskim, ok. 1920 r.

TCZEW

VIII. 36 Strzelnica w Tczewie, okres 
międzywojenny.

pocztów ka; wymiary: 137x90  mm  

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogardzie  
G dańskim  nr inw . MKS/F 356

TUCHOLA
VIII. 37 Zarząd Bractwa Strzeleckiego 
w Tucholi, 1935 r.

kopia; wymiary: 200 x 2 5 0  m m

wymiary: 170x111 m m

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogardzie  
G dańskim , nr inw . MKS/F 3 90

VIII. 35 Karol Sutarski, Król Bractwa 
Strzeleckiego w Starogardzie Gdań
skim, ok. 1922 r. 

wymiary: 83x 1 2 3  mm

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogardzie  
G dańskim , nr inw . MKS/F 3 20

M uzeum  B orów  
T ucholskich , 
nr inw . MBT/H-95
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VIII. 38 Członkowie Bractwa Strzelec
kiego w Tucholi, 1939 r.

wymiary: 137x88  m m  

M uzeum  O kręgow e w  Bydgoszczy, 

nr inw . MOB H /F-5276/L-614

WEJHEROWO

VIII. 39 Strzelnica w W ejherowie, 
okres międzywojenny, 

pocztów ka; 

wymiary: 137x87  m m  

M uzeum  Ziem i K ociew skiej w  Starogardzie  
G dańskim , nr inw . MKS/F 309

BRODNICA

VIII. 40 Bractwo Strzeleckie w Brodnicy, 1922 r.

fotografia na kartonie; wymiary: fot. 224 x 1 6 9  mm , 

karton 3 5 5 x 3 0 0  m m  

M uzeum  w  Brodnicy, 

nr inw . M B-712/h

VIII. 41 Bractwo Strzeleckie w Brodni
cy, 1927 r.

fotografia na kartonie; wymiary: fot. 168x225  
m m , karton 2 98x355  mm  

M uzeum  w  Brodnicy, 

nr inw . M B -687^

Bractwo Strzeleckie w Brodnicy.

VIII. 42 Bractwo Strzeleckie 
w Brodnicy, 1931 r.

fotografia na kartonie; 

wymiary: fot. 125x169  m m , 

karton 136x240  mm  

M uzeum  w  Brodnicy, 

nr inw . M B-622/h

VIII. 43 Członkowie Bractwa Strzelec
kiego w Brodnicy w trakcie przemarszu 
ulicami miasta, okres międzywojenny, 

wymiary: 8 8 x 1 3 8  m m  

M uzeum  R egionalne w  Brodnicy, 

nr inw . M B-660/h

VIII. 44 Członkowie Bractwa Strzelec
kiego w Brodnicy w trakcie przemarszu 
ulicami miasta, okres międzywojenny, 

wymiary: 9 0 x 1 4 0  m m  

M uzeum  w  Brodnicy, 

nr inw. M B-659/h



CHEŁMNO

VIII. 45 Bractwo Strzeleckie w Chełm
nie, 1926 r.

fotografia w  opraw ie; wymiary: 4 6 0 x 5 7 0  m m . 

M uzeum  Ziem i C hełm ińskiej w  C hełm n ie, 

nr inw . M ZCh/D/16

M uzeum  O kręgow e w  T oruniu, 

nr inw . MT/HN/JV/310

VIII. 51 Prezydent Ignacy Mościcki 
i wojewoda pomorski Wiktor Lamot 
w otoczeniu oficerów Bractwa Strze
leckiego w Toruniu, 1 6 II 1930 r. 

wymiary: 179x130  m m  

M uzeum  O kręgow e w  T oruniu, 

nr inw. M T/HNJV/308

VIII. 52 Prezydent Ignacy Mościcki 
w oczekiwaniu na ogłoszenie wyników 
strzelania, 16II 1930 r. 

wymiary: 179x130  mm  

M uzeum  O kręgow e w  T oruniu, 

nr inw . MT/HN/JV/311

VIII. 53 Prezydent Ignacy Mościcki na 
tle tarczy z 1709 roku, 16 II 1930 r.

wymiary: 138x87 mm  

M uzeum  O kręgow e w  T oruniu, 

nr inw . MT/HNflV/312

I n n e

VIII. 54 Oficerowie Bractwa Strzelec
kiego w Chojnicach z lat 1795-1807 
i 1827r.

papier, tusz różnobarw ny, autor N. G. B enn- 
w itz 1827 r.; wymiary: 2 17x245  mm  

M uzeum  H istorvczno-E tnograficzne w  C hoj
nicach, nr inw. MCh/AM-2231

VIII. 46 Bractwo Strzeleckie w Chełm
nie, 1926 r.

fotografia w  opraw ie; wymiary: 5 6 0 x680  mm  

M uzeum  Ziem i C hełm ińskiej w  C hełm n ie, 

nr inw . M ZCh/D/17/2

VIII. 47 Członkowie Bractwa Strzeleckie- 
go w Chełmnie w trakcie przemarszu uli
cami miasta, okres międzywojenny, 

fotografia w  opraw ie, wymiary: 290 x 3 6 0  mm  

M uzeum  Z iem i C hełm ińsk iej w  C hełm n ie, 

nr inw . M ZCh/D/359

VIII. 48 Król Kurkowy i trzech Rycerzy 
Bractwa Strzeleckiego w Chełmnie, 
okres międzywojenny.

fotografia w  opraw ie; wymiary: 3 3 0 x 3 8 0  mm  

M uzeum  Ziem i C hełm ińsk iej w  C hełm n ie, nr 
inw . M ZCh/D/19

TORUŃ
VIII. 49 Prezes Bractwa Strzeleckiego 
w Toruniu Wacław Maćkowiak w czasie 
powitania prezydenta Mościckiego na 
strzelnicy w Zieleńcu, 16 II 1930 r. 

wymiary: 179x130  m m  

M uzeum  O kręgow e w  T oruniu, 

nr inw . M T/H NJV/309

VIII. 50 Członkowie Bractwa Strzeleckie
go w Toruniu w czasie wizyty prezydenta 
Ignacego Mościckiego, 16I I 1930 r. 

wymiary: 138x87  m m
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VIII. 55 Zarys dziejów Bractwa Strze
leckiego w Chojnicach, 1827 r.

m m  w <*•*,
papier, tusz, d ok le- 7  
jon e elem enty' dru- j T< 
kow ane, autor: N.G.
B enw itz (?) 1827 r.; -  „

na k an on ie , wym ia- C
ry 2 7 3 x435  mm

M uzeum  Historycz- .7  
no-Etnograficzne P t*' ’ :
w  C hojnicach, .
nr inw . MCh D ep - | ? 3  W
15/06 * “  —  ^

VIII. 56 Celestat w Kwidzynie, 1851 r. 
litografia w  opraw ie; wymiary: 4 3 5 x 5 1 4  m m  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hoj
nicach, nr inw . M C h/D ep.-18/06

VIII. 57 Ernst Plengorth, prezes Brac
twa Strzeleckiego w Toruniu w latach 
1844-1868, ok. 1868 r.

olej na p łó tn ie , 

autor: T. Jaco
bi.

wymiary :
8 4 0 x 6 8 5  m m

M uzeum  O krę
g o w e  w  T oru
niu, nr inw.
MT/M/41/SN

VIII. 58 Spis członków Bractwa Strze
leckiego w Chojnicach.
Podarunek sióstr zakonnych z okazji 
525-lecia istnienia Bractwa, 1913 r. 
papier, tusz różnobarw ny, autor: R. Kordenat, 
1913 r.; na kartonie,

wymiary:

323x435
m m

M uzeum  
H isto- 
ryczno- 
Etnogra- 
ficzne  
w  C hojn i
cach, 

nr inw. 
M Ch/dep- 
16/06

VIII. 60 Dyplom dla Władysława Rich
tera, za zdobycie I miejsca w strzelaniu 
o order przechodni Jana III Sobieskie
go, Chojnice 3 V 1934 r.

papier, tusz różnobarw ny, autor: F. Pabich; 
w  opraw ie, wymiary: 4 1 0 x345  m m  

M uzeum  H istoryczno-E tnograficzne w  C hoj
nicach, nr inw . M C h/D ep.-4/06

VIII. 59 Celestat w Człuchowie, ok. 1920r. 
akwaforta; wymiary: 143x100  m m  

M uzeum  R egionalne w  C złuchow ie , 

nr inw . M C/368/F

VIII. 61 Kartusz z symboliką bractw 
strzeleckich; przedstawienie klejnotu 
Bractwa Strzeleckiego w Chojnicach
z 1474 r.
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